
Első mandátumának legfontosabb meg-
valósításait összegezte, illetve az elkö-
vetkező időszakra tervezett beruhá- 
zásokról is beszélt hétfőn, az idei évben 
tartott első sajtótájékoztatóján Soós  
Zoltán, Marosvásárhely polgármestere, 

aki szerint az elkövetkező időszak- 
ban a legfontosabb az, hogy folytassák 
az elkezdett beruházásokat, projekte- 
ket. 

Mivel a központi költségvetés elfogadá- 
sa még várat magára, valószínűleg csak valami-
kor április folyamán lesz működő költségve- 
tése a városnak – tette szóvá Soós Zoltán,  
aki szerint nemrég egyeztettek Tánczos Barna 

Tegnap reggel az úgynevezett „kék hétfőre”ébredtünk. Amely állítólag az 
év legszomorúbb napja. Tény, hogy nincs tudományos alapja annak, hogy ja-
nuár harmadik hétfőjét miért nevezték kék hétfőnek. Valójában egy utazási 
cég marketingtrükkjeként jött létre. És aztán megragadta a közvélemény kép-
zeletét. 

Ilyenkor „szakértők”szerint senki nem akarja, hogy véget érjen a hétvége, 
túlterheltnek érzik magukat az emberek a munkahelyi kötelezettségek miatt,  
depressziósnak vagy boldogtalannak tartják magukat. 

Január amúgy is az év leghidegebb hónapja, amikor kevesebb napfény éri 
a földet, és az év eleji kezdés gyakran a karácsony utáni szomorkás időszakot 
hozza magával. Erre még rátesz egy lapáttal a kék hétfő (Blue Monday), azaz 
az év legszomorúbb napja, amely január harmadik hétfőjére esik.  

A fogalom 2005 óta ismert. Azt mondják, az is ok, hogy a nappalok sokkal 
rövidebbek, és az időjárás is szürkébb és borongósabb. Ilyenkor sokkal na-
gyobb eséllyel alakulhat ki téli depresszió, amit sokan megtapasztalhatnak. 
Ráadásul a szürke idő és a hideg miatt kevesebb időt töltünk a szabadban, 
így még kevesebb napfény éri a szervezetünket. Ezekben a hetekben nehezebb 
fenntartani a megfelelő szintű boldogsághormonokat. 

Romániában azonban nem csupán a január 3. hétfője az év legszomorúbb 
napja. Akár 365 legszomorúbb napot is számlálhatnánk. Kezdhetnénk azzal, 
hogy máris keményen meghúzza a nadrágszíjat a kormány. A költségvetési 
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A teherforgalom 
csökkentését  
remélik 
A Maros megyei utak teherforgalmá-
nak csökkentésére is követendő példa 
lehetne a Brassó Megyei Tanács tava-
lyi határozata, amennyiben azt egyál-
talán majd alkalmazni fogják.  

____________4.  
Gőzerővel készül  
A Pál utcai fiúk  
A Maros Művészegyüttes közönsége 
előadásról előadásra láthatja a szín-
padon muzsikálni Moldován-Horváth 
Istvánt, de tavaly szeptembertől egy 
egészen másféle, összetettebb meg-
bízatásnak is eleget kell tennie a ko-
rábbi zenekarvezetőnek.  

____________5.  

(Folytatás a 3. oldalon)
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Fotó: Nagy Tibor

Soós Zoltán: 

A legfontosabb  
a beruházások folytatása 

(Folytatás a 4. oldalon)Menyhárt Borbála 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!

Gondolatok  
az év legszomorúbb napjára

Mózes Edith



Rosszul sikerült játék  
a Poklos-patak  
medrében 

A tűzoltók  
emelték ki  

a gyerekeket 
 
Január 19-én, vasárnap 16.30 óra körül 

Marosvásárhelyen a tűzoltók két kiskorút 
emeltek ki a Poklos-patak medréből. Egyik 
gyerek végtagsérüléseket szenvedett, és a 
sürgősségi kórházba szállították.  

 
 

Kamion ütközött 
tartálykocsinak  

Segesváron 
 
Január 19-én, vasárnap 20.30 óra körül 

közúti baleset történt a segesvári Zaharia 
Boiu utcában, ahol egy kamion belehajtott 
egy gázolajat szállító tartálykocsiba.  

A tűzoltók víz- és haboltó készülékkel és 
mentőautókkal avatkoztak be a helyszínen. 
A teherautó az ütközés során megrongálta a 
tartálykocsit, és az összesen 31.000 literes 

gázolajtartály 7.000 literes rekeszéből 
üzemanyag szivárgott, de ez szeren-
csére nem volt nagymértékű. A sérült 
részből az üzemanyagot átvezették a 
másik három ép tartályrekeszbe, a be-
avatkozás idejére a forgalmat a DN 
13-as útról elterelték. A katasztrófa-
védelmi felügyelőség mellett a hely-
színre érkeztek a környezetvédel- 
mi őrség, a környezetvédelmi ügy- 
nökség és segesvári helyi vészhely-
zeti bizottságának munkatársai is.  

Egy másik tartálykocsi megérkezé-
sét követően vízzel és habbal oltó  
tűzoltóautó biztosította a speciális 
tűzoltási intézkedéseket a teljes 
üzemanyag-mennyiségnek a tartály-
kocsiba történő átömlesztése során – 
tájékoztatott Călușeri Alexandra, a 
Maros megyei tűzoltóság sajtóképvi-
selője. (pálosy) 

Ökumenikus imahét  
Marosvásárhelyen 

Január 19-én, vasárnap megkezdődött Marosvásárhelyen 
az ökumenikus imahét. Az alkalmak minden este 6 órakor 
kezdődnek. Vasárnap Bara László plébános hirdette az igét 
a Vártemplomban, hétfőn Kémenes Lóránt Zoltán a Gecse 
utcai református Kistemplomban. 21-én, kedden (ma) a 
Szent Kozma és Damján katolikus templomban Lakó Jenő 
református lelkipásztor szolgál, 22-én, szerdán a köves-
dombi unitárius templomban Papp Noémi evangélikus lel-
kész tart istentiszteletet, 23-án, csütörtökön a Szent 
Imre-templomban Birizdó Szabolcs református lelkész, 24-
én, pénteken a Gecse utcai Kistemplomban Fazakas Lajos 
Levente unitárius esperes szolgál. 25-én, szombaton az al-
sóvárosi református templomban András Csaba SJ, 26-án, 
vasárnap a Keresztelő Szent János-plébánián Bukovinszky 
Csáki Tünde református lelkész prédikál. 

Márciuska- és virágárusok  
jelentkezését várják 

Megkezdődött az árusok regisztrációja a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal szervezésében február 21-én kez-
dődő márciuska- és virágvásárra. Az érintettek február 11-
éig (ezt a napot is beleértve) küldhetik el pályázatukat, 
illetve a szükséges dokumentációt a biroul.unic@tirgumu-
res.ro e-mail-címre. A márciuskavásár március 1-jéig, a vi-
rágvásár 9-éig tart. Bővebb tájékoztatás a hivatal közösségi 
oldalán található.  

A Lojálisok kiállítás és  
a Pro Cultura et Arte díj átadása  
Marosvásárhelyen 

A Bernády Ház évek óta reprezentatív kiállításokon mutatja 
be a szárhegyi művésztelepi alkotótáborok válogatott anya-
gát. Idén a 2024-ben 50. évfordulóját ünneplő művészeti 
központ Lojálisok című jubileumi vándortárlatát láthatják a 
marosvásárhelyi művészetkedvelők. A január 23-án, csü-
törtökön 18 órakor nyíló kiállításon azoknak az alkotóknak 
a művei kerülnek közönség elé, akik a táborozásokon a 
legtöbb munkával gazdagították a művésztelep értékes 
műgyűjteményét. A magyar kultúra napját is köszöntő ese-
mény díjátadással egészül ki. A Gyergyószárhegyi Kultu-
rális és Művészeti Központ kezdeményezte elismerés, a 
Pro Cultura et Arte díj a Magyar Újságírók Romániai Egye-
sülete, a MÚRE szervezte pályázat nyomán jutalmazza az 
írott sajtó és az audiovizuális média azon képviselőit, akik 
az illető évben a legfigyelemreméltóbb munkákkal járultak 
hozzá az erdélyi magyar kultúra és művészetek, a népi ha-
gyományok népszerűsítéséhez. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.
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Fény-Érték – gyergyói fotók  
a Bernády Házban 

Marosvásárhely közönsége a január 24-én, pénteken 
17 órakor sorra kerülő tárlatnyitón a Gyergyói Fotó-
klub és a Gyergyószárhegyi Kulturális és Művészeti 
Központ együttműködésével megrendezett kiállításon 
nyerhet betekintést a II. Gyergyószárhegyi Fotótábor 
válogatott anyagába. A 2024-ben szervezett közös tá-
borozás közel félszáz fotós számára biztosított alko-
tásra ösztönző együttlétet. Az erdélyi és 
magyarországi fotóklubokból érkezett csapatok gaz-
dag vizuális terméséből szelektált felvételek látványo-
san és hitelesen jelenítik meg a Gyergyói-medence 
értékeit. 

Ünnepi műsor a Kultúrpalotában 
Magyarország Csíkszeredai Főkonzulátusának szer-
vezésében január 22-én, szerdán 18 órától a magyar 
kultúra napja alkalmából gálaműsorra kerül sor a ma-
rosvásárhelyi Kultúrpalotában. A csíkszeredai szüle-
tésű, Jászai Mari-díjas Bogdán Zsolt színész, érdemes 
és kiváló művész a marosvásárhelyi, József Attila-, 
Márai Sándor- és Magyarország Babérkoszorúja díjas 
Bartis Attila író novellái közül ad elő válogatást Becso-
magolni egy egész életet címmel. Kodály Zoltán Psal-

mus Hungaricusa a Marosvásárhelyi Állami Filharmó-
nia zenekara és énekkara tolmácsolásában jut el a kö-
zönséghez. Közreműködik a dicsőszentmártoni 
születésű Pataki Adorján tenor, vezényel Horváth Jó-
zsef. A belépődíj 30 lej, jegyek korlátozott számban a 
Kultúrpalota jegypénztárában kaphatók. A jegybevételt 
jótékony célra ajánlják fel. 

Kettős könyvbemutató 
A Magyar Újságírók Romániai Egyesülete (MÚRE) ja-
nuár 24-én, pénteken 17.30 órától a Bernády Ház 
földszinti termében mutatja be két legfrissebb riportkö-
tetét, az ősz folyamán megjelent Erdély nem ér véget 
a Feketeügynél, valamint a Szárhegy. Az idő(m)érték 
vonzásában című riportköteteket. A kötetek szerkesz-
tője Szűcs László újságíró, a MÚRE elnöke, vele 
együtt a szerzők közül mintegy tízen lesznek jelen a 
bemutatón. Az est házigazdája Nagy Miklós Kund új-
ságíró, a Dr. Bernády György Közművelődési Alapít-
vány kuratóriumának alelnöke. 

Ötszáz éves az első erdélyi nyom-
tatvány – könyvtörténeti ritkaság 

A kultúra hete alkalmából január 21. és február 7. kö-
zött a Teleki Téka kiállítja a könyvtörténeti ritkaságként 
számontartott, 1525-ben Szebenben megjelent egyle-
veles naptárat, amelynek példányait a könyvtár őrzi. 
Megtekinthető a könyvtár megszokott látogatási idejé-
ben, keddtől péntekig 10-18 óra között. 
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 A nappal hossza 
9 óra 12 perc

Ma ÁGNES,    
holnap VINCE és ARTÚR napja 

Az év 21. napja,  
hátravan 344 nap

Isten éltesse!

Többnyire felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  5 °C 
min.:  . . . . -1 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 20.

1 € 4,9765 lej
1 $ 4,8238 lej

100 Ft 1,2040 lej
1 g arany 420,2344 lej

naptár

VINCE:  a latin eredetű férfinév, a 
Vincentius rövidülése. Jelentése: 
győztes. 
ARTÚR: valószínűleg angolszász 
eredetű férfinév, jelentése esetleg: 
medve.

Fotók: ISU



Enyhe időre számíthatunk  
a következő két hétben 

Az ilyenkor megszokottnál enyhébb időre számítha-
tunk január 20. és február 2. között, fagypont fölötti 
maximumokkal; csapadék ezen a héten és február 
első napjaiban is várható – derül ki az Országos Me-
teorológiai Szolgálat (ANM) kéthetes előrejelzéséből. 
A hétfőn közzétett prognózis szerint Erdélyben és 
Máramarosban szombatig 4 és 8 Celsius-fok között 
változik a nappali csúcsértékek regionális átlaga, az-
után a hétvégén 9-11 fokra nő, majd jövő keddtől eny-
hén csökkenni kezd, 6-8 fokig. Az éjszakai 
minimumok a hétfői mínusz 5 fokról péntekig 0-1 
fokig nőnek, jövő héten pedig mínusz 2 fok körül ala-
kulnak. Csapadékra január 22-25. között, illetve feb-
ruár első két napján lehet számítani. A hegyekben a 
hétfői 8 fokról szerdára fagypontig csökken a nappali 
csúcsértékek átlaga, aztán fokozatosan 6 fokig emel-
kedik, január 27-től pedig ismét visszaesik 0 fokra. 
(Agerpres) 

9,69 ezrelékes véralkoholszinttel 
került kórházba 

A iași-i Sf. Spiridon Kórház sürgősségi osztályára ke-
rült a napokban egy 40 éves férfi, akinek a véralko-
holszintje 9,69 ezrelékes volt, ami a halálos 
mennyiség kétszerese – számolt be hétfőn a sajtónak 
dr. Diana Cimpoeșu osztályvezető főorvos. A szakem-
ber elmondta, hogy a kómában lévő pácienst a sür-
gősségi osztályon lélegeztetőgépre kötötték. Miután 
többórás kezelés és megfigyelés után magához tért, 
a Socola Kórházba szállították. A főorvos elmondta, 
hogy a férfit egy nappal korábban már beutalták a Sf. 
Spiridon Kórházba enyhébb alkoholmérgezéssel, ám 
saját felelősségére távozott, és elutasította a pszichi-
átriai vizsgálatokat. (Agerpres) 

Elindult az online regisztráció  
az elnökválasztásra 

Hétfőtől regisztrálhatnak a www.votstrainatate.ro por-
tálon azok a külföldön élő román állampolgárok, akik 
levélben vagy valamelyik külhoni szavazókörzetnél 
voksolnának a májusi államfőválasztáson – közölte 
hétfőn az Állandó Választási Hatóság (AEP). A levél-
szavazásra 2025. március 20-án éjfélig lehet regiszt-
rálni. (Agerpres)

Ország – világ 
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hiány csökkentése érdekében befagyasztja a közalkal-
mazotti béreket és a nyugdíjakat, új adókat vet ki, és el-
törli a vállalati kedvezményeket és ösztönzőket. 

A miniszterelnök a minap bejelentette, hogy a koalí-
ciós partnerek új gazdasági intézkedések elfogadásáról 
döntöttek a költségvetési hiány csökkentése érdekében. 
Az új terv jóváhagyja az adók emelését és egy sor tá-
mogatás felső határát, valamint befagyasztja a köz-
szféra béreit és nyugdíjakat, amelyeket januártól 
indexálni kellett volna. 

A sürgősségi rendelet 8%-ról 10%-ra emeli a válla-
lati osztalékok adóját, és csökkenti a kisvállalkozásokra 
vonatkozó adóküszöböt. Más módosítások megszüntetik 
az adómentességeket és egyes kedvezményeket az or-
szág néhány ágazatában, többek között az IT-szektor és 
az építőipar területén. Újra bevezették a társasági tu-
lajdonban lévő összes épületre kivetett ingatlanadót, 
amelyet az eredetileg tervezett 1,5% helyett 1%-ban ál-
lapítottak meg. 

A pénzügyminiszter szerint az intézkedésekkel az év 
végéig várhatóan 130 milliárd lej megtakarítást érnek 
el, ezzel próbálnak jelentősen javítani az ország egyre 
súlyosbodó államháztartási hiányán. 

Az intézkedéseket tüntetések fogadták Bukarestben, 
az érintett területek alkalmazottai bércsökkentésre pa-
naszkodtak. A tüntetők figyelmeztették a kormányt, hogy 
a pénzügyi válságok szociális válságokat szülnek, az új 
intézkedéseket a „modern rabszolgaság új formájá-
nak”nevezték. 

És még nem szóltunk az elnökválasztás körüli botrá-
nyokról. 

Persze nem mindenki szomorú az év legszomorúbb 
napján sem. Példának okáért Donald Trump számára 
nem csupán az év, de talán élete legboldogabb napja 
volt a tegnapi. Ugyanis hétfőn tért vissza a Fehér Házba 
mint az Egyesült Államok 47. elnöke. A republikánus 
politikus délben tette le az ünnepélyes esküt, amint al-
elnöke, J. D. Vance is. Trump, amint azt előre jelezte, 
már elnöksége első napján számos elnöki rendeletet is 
aláírt. 

Legyünk optimisták mi is. Ez a nap is véget ér egy-
szer. Mire ez az írás kijön a nyomdából, meglehet, bol-
dogabb napra virradunk. 

Gondolatok az év  
legszomorúbb napjára

(Folytatás az 1. oldalról)

A magyar és a román kormányzat 
is elkötelezett a kétoldalú együtt-
működés fejlesztése mellett,  
amiből mind a két fél sokat profi-
tálhat; tervben van a határát- 
kelőhelyek számának további bő-
vítése is a hosszú várakozási idők-
ből fakadó bizonytalanságok ki- 
iktatása érdekében – közölte  
Szijjártó Péter magyar külgazdasági 
és külügyminiszter hétfőn Buka-
restben. 

A minisztérium közleménye szerint a 
tárcavezető a nemrég hivatalba lépett új 
kormány több tagjával folytatott egyeze-
tései után stratégiai jelentőségűnek ne-
vezte a két ország határát keresztező 
infrastruktúra fejlesztését. 

Ennek kapcsán arra is emlékeztetett, 
hogy Románia a magyar európai uniós 
elnökség alatt vált a schengeni övezet 
tagjává, és ezzel végre megszűnt az el-
lenőrzés a két ország határán, kiiktatva a 
hosszú várakozási időkből fakadó bi-
zonytalanságokat. 

Üdvözölte, hogy ezzel mostanra tizen-
kettőről huszonkettőre nőtt az átkelőhe-
lyek száma, s így az eddigi harminchétről 
húsz kilométerre csökkent az átlagos tá-
volság az átlépési pontok között. „Szá-
mos helyen meg tudtuk szüntetni azokat 
a méltatlan állapotokat, hogy lehetett 
látni a határ túloldalán szemben lévő 
falut, de ahhoz, hogy meglátogassák a ro-
konokat, barátokat, ahhoz hosszú 10 ki-
lométereket kellett kerülni” – mondta el 
a miniszter. 

Ugyanakkor kiemelte, hogy a munka 
nem ért véget, tovább fog bővülni az át-

kelők száma, előkészítették az ehhez 
szükséges megállapodást, illetve megkö-
tötték a szerződést a magyarcsanádi 
Szent Gellért híd újraépítésére és a Sze-
gedet Temesvárral összekötő vasútvonal 
megtervezésére is. „Így a jövőben is az a 
célunk, hogy minél több ponton, minél 
gyorsabban, minél egyszerűbben lehes-
sen átkelni Magyarország és Románia 
határán” – erősítette meg. 

Szijjártó Péter rámutatott, hogy Ma-
gyarországnak Románia igen fontos gaz-
dasági partnere, a harmadik legfőbb 
exportpiaca, a szomszédos országba irá-
nyuló kivitel tavaly újabb csúcsot dön-
tött. Megjegyezte, hogy mára több 
magyar cég is piacvezetővé vált Romá-
niában, és példaként említette a Molt, a 
Wizz Airt, a Richtert és a Hellt. 

Érintette az energetikai együttműkö-
dést is, amely szavai szerint mind a két 
ország ellátásbiztonságához nagyban 
hozzájárul, és közölte, hogy megerősítet-
ték elkötelezettségüket a kapcsolat még 
szorosabbra fűzése mellett. 

A magyar–román interkonnektoron ta-
valy 1,7 milliárd köbméternyi földgáz ér-
kezett Magyarországra, s Romániában 
már folyik az előkészítése egy új tengeri 
gázmező kitermelésének, aminek nyo-
mán Közép-Európa újabb forrásokhoz 
juthat 2027-re, ha minden jól megy – tá-
jékoztatott. „Abban vagyunk érdekeltek, 
hogy ebben az új helyzetben a földgáz-
kereskedelmi együttműködésünket bővít-
sük. Az erről szóló tárgyalások már meg 
is indultak a vállalataink között” – tette 
hozzá. 

Kitért arra a projektre is, amelynek ke-

retében Magyarország Romániával, 
Azerbajdzsánnal és Georgiával együtt-
működve zöldenergiát tervez importálni 
a kaukázusi térségből. Elmondta, hogy 
most jegyzik be az ezt előkészítő vegyes-
vállalatot Bukarestben, és már a vezér-
igazgatót is kinevezték. 

A miniszter végül kiemelte, a tapasz-
talat azt mutatja, hogy amikor az 
RMDSZ részese a bukaresti koalíciónak, 
akkor sokkal jobban mennek a dolgok a 
két ország közötti együttműködésben. 
„Ez azért nagyon fontos, mert mind Ma-
gyarország, mind Románia, mind a ma-
gyarok, mind a románok nagyon sokat 
tudnak profitálni egy jó magyar–román 
együttműködésből” – jelentette ki. 

Majd leszögezte, hogy egyértelműen 
jobb jóban lenni, mint rosszban, és jelen-
leg kedvezőek a kilátások, ugyanis a 
román kormány is elkötelezett a kétol-
dalú együttműködés fejlesztése mellett, 
és ennek egyik lényeges garanciája a 
RMDSZ részvétele. Ennek kapcsán 
pedig aláhúzta, hogy a párt két fontos 
tárca, a fejlesztési és a pénzügyminiszté-
rium vezetését is megkapta. „Romániá-
ban, a román politikai elitben nem is 
kérdés, hogy meg lehet bízni az RMDSZ 
politikusaiban, akik komoly hozzáadott 
értéket képviselnek a kormányzati telje-
sítmény szempontjából” – fogalmazott. 

Végül az új román kollégájával foly-
tatott tárgyalásával kapcsolatban el-
mondta, Emil Hurezeanuval is a prak- 
tikus együttműködésre fogják helyezni a 
hangsúlyt, s egyetértettek abban, hogy 
Közép-Európának békére, fejlődésre, sta-
bilitásra van szüksége. (MTI) 

Bővülni fog a határátkelők száma  

Egy román nemzetiségű izraeli állampolgár a három 
fiatal nő egyike, akiket vasárnap engedtek szaba-
don az Izrael és a Hamász közötti tűzszüneti meg-
állapodás értelmében végrehajtott első fogolycsere 
során. 

A 31 éves éves Doron Steinbrechert a Kfar Aza kibucból 
hurcoltak el a palesztin terroristák. A 28 éves, brit–izraeli ál-
lampolgárságú Emily Damarit szintén Kfar Azából vitték el, 
a 24 éves Romi Gonent a Supernova zenei fesztiválon ejtették 
túszul – írja az AFP. 

Doron Steinbrecher állatorvosi asszisztens. Krónikus be-
tegségben szenved, amelyre naponta gyógyszert szed. Utoljára 
egy 2024 januárjában közzétett Hamász-propagandavideóban 
látták – írja a TPS. 

A vasárnap életbe lépett háromlépcsős tűzszüneti megálla-
podás hónapokig tartó tárgyalások eredményeként jött létre 
január 15-én Egyiptom, Katar és az Egyesült Államok közve-
títésével, röviddel Donald Trump megválasztott amerikai 
elnök január 20-i beiktatása előtt. 

A vártnál jobb egészségi állapotban vannak a kiszabadult 

túszok az őket ellátó Siba kórház közlése szerint, ezért már 
vasárnap este találkozhattak családtagjaikkal. 

„Stabil állapotban van” a három túsz, Emili Damari, Romi 
Gonen és Doron Steinbreher, akik 471 nap után szabadultak a 
Hamász fogságából – jelentette be Szefi Mendelovich, a kór-
ház egészségügyi főigazgató-helyettese. „További néhány 
napig tart az összes szükséges vizsgálat elvégzése” – tette 
hozzá, és hangsúlyozta, hogy a kórház csapata továbbra is fi-
gyelemmel kíséri a volt túszok egészségi állapotát. 

Mandi Damari, a kiszabadított Emili Damari édesanyja is 
kijelentette, hogy lánya sokkal jobb egészségnek örvend, mint 
amire számítottak. „Végre megölelhettem, ahogyan már rég- 
óta álmodtam” – tette hozzá, és megköszönte az izraelieknek 
15 hónapos támogatásukat lányuk kiszabadításáért. Maga 
Emili Damari Izraelbe érkezése után az Instagramon azt írta, 
hogy mindent köszön, és ő a legboldogabb ember a világon. 

Meirav Lesem Gonen, a kiszabadult Romi Gonen édesanyja 
azt írta Facebookon, hogy „kell még egy pillanat, hogy fellé-
legezzünk, és higgyünk a közösen elért valóságban”. (hírösz-
szefoglaló) 

Egy román nemzetiségű fiatal nő a vasárnap  
szabadon bocsátott három izraeli túsz egyike 

Otromba fenyegetőzésbe kezdett Călin Georgescu korábbi 
elnökjelölt a romániai magyarok érdekvédelmi és politikai 
képviseletét ellátó szervezettel szemben, a szokásos szélső-
jobboldali és legionárius retorikát alkalmazva. Georgescu elő-
vette a román szélsőséges erők azon népszerű narratíváját, 
miszerint a magyarság politikai képviseletét meg kell szün-
tetni.  

Georgescu ugyanakkor egyértelműen utalt a jelenlegi pénz-
ügyminiszter, Tánczos Barna magyar voltára, amikor azt em-
legette, hogy az „aktuális rendszer” lehetővé teszi egy kettős 
állampolgár, pontosabban egy magyar ember számára, hogy 
pénzügyminiszter legyen. Ez egyértelmű uszítás és fenyegetés 
a magyar közösség ellen, valamint az sugallja, hogy egy ma-
gyar ember nem lehet Romániában pénzügyminiszter, pusztán 
magyar volta miatt. 

 „Úgy gondolom, hogy ha ezt a lakótelepi egyesületet – 
mert ez nem egy párt – egy kicsit megvizsgálnánk, és valószí-
nűleg ez hamarosan meg is fog történni, nagyon sok minden 
kiderülne. Ezt a lakótelepi egyesületet RMDSZ-nek hívják. 
Senki sem nyúlt hozzájuk 35 év alatt, senki sem kérdezte őket. 
Ők voltak a szolgálati zsanér, és ez a zsanér nemcsak zsanér-
ként működött. Ha ma a pénzügyminiszter kettős állampol-
gársággal rendelkezik, akkor milyen messzire juthat az 
aktuális rendszer semmirekellősége? Nekik kellene válaszol-
niuk, nem nekem. Nekem nincs mit válaszolnom. Én Isten 
előtt egyenesen állok, és nagy megtiszteltetés lesz találkoznom 
őseimmel, amikor eljön az ideje. Ők ezt nem tehetik meg” – 
nyilatkozta Călin Georgescu a Realitatea Plusnak.  

A támadás azt követően érkezett, hogy Kelemen Hunor fel-
fedte: az úgynevezett „antirendszer jelöltje”, Călin Georgescu 
valójában „a régi rendszer jelöltje, akit a romániai titkosszol-
gálatok tartalékosainak hálózata támogat”.  

 Az RMDSZ vezetője élesen bírálta az állami intézmények 
passzivitását Călin Georgescuval kapcsolatban, annak elle-
nére, hogy a román hatóságok évek óta tisztában voltak szél-
sőséges nézeteivel: „Az állami intézmények évek óta tudták, 
ki is valójában Georgescu. A Vasgárda, a legionáriusok és a 
szélsőjobb eszméit terjesztette és terjeszti, olyan eszméket, 
amelyek a 20. század legsötétebb időszakait idézik fel, és ame-
lyeket ő nyíltan vállal és támogat” – jelentette ki Kelemen 
Hunor.  

A Mikó Imre Jogvédelmi Szolgálat vezetője, Benkő Erika 
elmondta: „Georgescu magyarellenessége nem újdonság szá-
munkra, láttuk korábban, mit nyilatkozott a magyarokról, ne-
vezetesen, hogy legyen elég, hogy úgymond »vizet és földet« 
kaptunk. Ez a jelenlegi kirohanása is világosan mutatja, ha va-
lakinek lenne még kétsége, hogy Georgescu valóban egy vas-
gárdista, és ugyanazokkal az elemekkel operál a magyarokkal 
kapcsolatosan, mint az AUR vagy Şoşoacă, ő szervesen ebbe 
a sorba illeszkedik a magyarokat illető megjegyzései kapcsán. 
Semmi jóra nem számíthatunk ettől az embertől, és kimondot-
tan sajnálatos, hogy olyan sok embert félre tudott vezetni. Re-
mélem, hogy a legtöbb ember számára kijózanító Georgescu 
azon szándéka, hogy a magyarság érdekképviseletét megszün-
tetné, vagy hogy etnikai alapra helyezné, ki milyen pozíciót 
foglalhat el ebben az országban”. (közlemény)  

Megfenyegette az RMDSZ-t Călin Georgescu 



pénzügyminiszterrel, és azt az ígéretet kap-
ták, hogy nem fognak pénzeket elvonni a vá-
rosoktól, illetve nem emelkedik az általános 
forgalmi adó. A városvezető kijelentette, si-
került elérni, hogy jelenleg Marosvásárhely-
nek ne legyen adóssága, annak ellenére, hogy 
2020 végén mintegy 658 millió lejes tarto-
zása volt a városnak. A város bevételei négy 
év alatt 300 millió lejről 460 millióra nőttek, 
és míg 2020-ban Marosvásárhelyen az egy 
lakosra eső uniós pályázati pénz 81 lejt tett 
ki, 2024-ben ez az összeg 2125 lejre nőtt. 

Mint mondta, az utóbbi években számos 
beruházás történt a városban, amelyek révén 
Marosvásárhely elindult a fejlődés útján, és 
ugyan okoztak bosszúságot az ezekkel járó 
munkálatok a városlakóknak, azonban ezek 
nélkül nincs fejlődés. 98 százalékban befeje-
ződött a város egyik fő utcájának számító 
Dózsa György út felújítása, és következik 
majd egy hasonlóan fontos és forgalmas sza-
kasz, a főteret a város koronkai kijáratával 
összekötő 1918. December 1. utca korszerű-
sítése, amely ugyancsak nagylélegzetű beru-
házás lesz, hiszen az elavult áramhálózatot is 
ki kell cserélni, ugyanis a Tudor negyedben 
a leggyakoribbak a meghibásodások okozta 
áramkiesések. 

A legfontosabb megvalósítások között a 
polgármester a városi tömegközlekedés kor-
szerűsítését is megemlítette, hiszen ma már 
új, modern buszok közlekednek a város ut-

cáin, megújultak a buszmegállók, és lehet 
kártyával fizetni a buszokon. A városi tanin-
tézetek több mint felét sikerült teljesen vagy 
részlegesen felújítani, idén átadják a Belve-
dere negyedben épülő korszerű, új bölcsődét, 
elkészült a négyhektáros Cserealja park, üze-
mel az intelligens jelzőlámpa- és forgalom-
irányítási rendszer, és jelenleg 11 km 
kerékpárút áll a városlakók rendelkezésére – 
sorolta a megvalósításokat a városvezető. 

11 hónapja várnak egy engedélyre – 
emiatt késik a mélygarázs építése 

Mivel a városban óriási gondot jelent a 
parkolóhelyek hiánya, az elkövetkező idő-
szakban prioritást élveznek a parkolóházak 
kiépítését célzó beruházások. Soós Zoltán rá-
mutatott: a városközpontban a Park szálló 
előtti mélygarázs esetében jó ideje lezárult 
már a közbeszerzés, amit megnyert a Geiger 
cég, azonban nem tudott hozzáfogni a mun-
kához, ugyanis március óta, azaz lassan egy 
éve várnak arra, hogy a környezetvédelmi 
ügynökség kiadjon egy engedélyt. A város-
központban a másik parkolóházat a Nemzeti 
Színház mögé tervezi a város, emellett két la-
kónegyedi emeletes parkolóház is körvona-
lazódik, egyik a Kövesdombon, a Csalhó utca 
környékén, a másik pedig a Tudorban, a  
Hátszeg sétányon. Ezek megvalósítható- 
sági tanulmánya elkészült, jóváhagyták a be-
ruházások gazdasági mutatóit, következhet a 
licit. 

A kiemelt fontosságú beruházások sorában 
a városvezető a terelőút megépítését is kie-
melte, mint mondta, ez esetben is a bürokrá-
cia késlelteti az előrelépést, hiszen két 
szakaszra május óta várják a Közúti Infra- 
struktúrát Kezelő Országos Társaság jóváha-
gyását. 

A sajtótájékoztatón a Hadsereg téri orosz-
piac felújításáról is szó esett, a polgármester 
megjegyezte, a környező utcákat az elmúlt 
időszakban korszerűsítették, a piac pedig, 
ahol mintegy 120 árus kínálja a portékáit, 
már nem felel meg a 21. századi követelmé-
nyeknek, ezért ennek a felújítása következik. 

A legfontosabb a beruházások folytatása 

A Maros megyei utak teher-
forgalmának csökkentésére is 
követendő példa lehetne a 
Brassó Megyei Tanács tavalyi 
határozata, amennyiben azt 
egyáltalán majd alkalmazni 
fogják. A beharangozott ter-
vek szerint január 15-étől 16 
Brassó megyei útszakaszon 
úthasználati díj megvásárlá-
sához kötötték volna a 3,5 
tonnát meghaladó össztö-
megű járművek áthaladását, 
ez alól a tűzoltóautók, men-
tők stb. kivételt képeznek. 
Egyelőre az úthasználati díj 
fizetését elhalasztották, az in-
formatikai alkalmazás azon-
ban működőképes, így bármi- 
kor bevezethetik. 

– Mi indokolta ennek, az egyesek 
szerint „brassói útadómatricának” 
nevezett díj bevezetését, ami a jelek 
szerint a fuvarozóknak elég sok fej-
törést okozhat majd? A január 15-
étől való alkalmazás elhalasztása 
végleges lehet? – kérdeztük a 
Brassó Megyei Tanács vezetőségét. 

– A Brassó Megyei Tanács egye-
lőre úgy döntött, hogy elhalasztja az 
úthasználati engedélyek kiadására 
vonatkozó díjfizetés bevezetését 
azokon a megyei utakon, amelye-
ken súlykorlátozás van érvényben, 

és amely most, január 15-től lépett 
volna hatályba. A Brassó Megyei 
Tanács által megállapított útdíj nem 
útadómatrica, mivel nem érinti a 
megye valamennyi útját, sem az 
összes úthasználót. 16 olyan sza-
kaszról van szó, amelyeken objek-
tív okok miatt súlykorlátozás van 
érvényben, és egyrészt a meglévő 
útszerkezet állapotát, másrészt a 
nagy forgalomtól szenvedő helyi la-
kosok panaszait figyelembe véve 
hozott a megyei tanács testülete.  

Az úthasználati díj bevezetését 
egyrészt a Brassó Megyei Tanács 
vezetőségének a romániai fuvarozók 
szövetségének és a politikai pártok 
képviselőivel folytatott megbeszélé-
sek nyomán halasztották el, amikor 
megfogalmazódott néhány javaslat, 
amelyekről a tárgyalások folytatód-
nak. Másrészt a megyei utak súly-
korlátozással történő használatára 
vonatkozó engedélyek kiadásáról és 
használatáról szóló, 2024. április 25-
én jóváhagyott Brassó megyei taná-
csi határozat egyes rendelkezéseit 
időközben módosították. Így az en-
gedélyek kiadásának alapjául szol-
gáló dokumentumokat az informa- 
tikai rendszerbe való feltöltés után 
már nem kell egy Brassó megyei ta-
nácsi tisztviselőnek hitelesítenie, 
hanem ez automatikusan megtörté-
nik, ami lehetővé teszi az engedé-
lyek kiadását a nap 24 órájában és a 
hét minden egyes napján.  

A Brassó megyei utakon már 
évek óta érvényben vannak a ne-
hézforgalomra vonatkozó korláto-
zások. Mivel nem volt olyan 
szabályozás, amely alapján az út-
használati engedélyeket kiadták 
volna, és nem volt olyan számítógé-
pes rendszer, amely lehetővé tette 
volna azok gyors és bármikor tör-
ténő kiadását, az engedélyeket in-
gyenesen adták ki bárkinek, aki 
kérelmezte azokat. Emiatt a helyi 
engedélyek megszerzése puszta for-
masággá vált, és semmilyen hatás-
sal nem volt a nehézjármű-forgalom 
csökkentésére és az érintett utak 
infrastruktúrájának védelmére. 
Nem beszélve arról, hogy a Brassó 
Megyei Tanácshoz benyújtott kérel-
mekben egyes szállítócégek az ösz-
szes megyei útra kérték az 
úthasználati engedélyek kiadását, 
anélkül hogy megnevezték volna a 
járművek számát, az útszakaszokat 
vagy azt az időszakot, amely alatt 
az adott közúti infrastruktúrát hasz-
nálják. 

Heti, havi és éves illetékek 
– Milyen tarifákat határoztak 

meg, és hány kategóriába sorolták 
a nehézgépjárműveket? 

– A bevezetett útdíjak objektív 
szükségszerűség alapján lettek 
meghatározva, és mindannyiun- 
kat – a fuvarozókat és gazdasági 
szereplőket is – felelősen érint, a 

polgárok érdekében. Az úthaszná-
lati díj bevezetésének nem az a fő 
célja, hogy jelentős bevételt gyűjt-
sön a megyei költségvetés számára, 
hanem az, hogy csökkentse a nagy 
teherforgalmat bizonyos utakon. Az 
úthasználati engedélyek díját a kép-
viselő-testület olyan felső határérté-
kekben határozta meg, amelyek 
nem jelentenek terhet a gazdasági 
egységek számára, és a rendszer tel-
jes rugalmasságot biztosít az egyes 
felhasználók igényei szerinti díj-
megállapításban. A heti, havi és 
éves úthasználati engedélyek egy 
vagy több útszakaszra érvényesek, 
a tarifák a megyei út hossza, az idő-
szak, a súlykategória és útszaka-
szok szerint váltakoznak. Négy 
kategóriában vannak meghatá-
rozva: 3,5–7,5 tonna, 7,5–12 tonna, 
12–24 tonna és 24–40 tonna, így 
minden szállítmányozó megteheti, 
hogy csak arra szerezzen szabad át-
haladási engedélyt, amire feltétlenül 
szüksége van. Példaként egyik 15 
kilométeres útszakaszon egy 7,5–12 
tonnás teherautó heti úthasználati 
díja (az összeget felkerekítve) 6 lej, 
a havi 19 lej, az éves 95 lej lenne. A 
24–40 tonnás nehézgépjárművek 
heti díja ugyanarra a szakaszra 14 
lej, a havi 42, az éves 247 lej – 
amennyiben a jelenlegi rendelkezé-
sek érvényben maradnak, és alkal-
mazzák is azokat (sz.m.). 

A Brassó Megyei Tanács 2024. 
április 24-i 162-es számú, a megyei 
utakon közlekedő teherautók út-
használati engedélyeinek kiadásáról 
szóló rendelete jóváhagyását meg-
előzően a dokumentumot egy hóna-
pig közvitára bocsátotta, amely 
időszak alatt nem érkeztek módo-
sító javaslatok. A megyei tanács ha-
tározatának jóváhagyását követően 
már a múlt év elejétől bejelentették, 
hogy 2025 januárjától bevezetnék 
ezt az illetéket. Az intézmény sajtó-
közleményt adott ki, amelyet a 
Brassó Megyei Tanács www.cjbra-
sov.ro honlapján és a hivatalos  
Facebook-oldalán, valamint az írott, 
audiovizuális és online médiában is 
közzétettek. 

Csak tavaly november 20-án re-
gisztrálták a szállítmányozók képvi-
selőinek kérését a rendelet hatályon 
kívül helyezéséről vagy módosítá-
sáról. Ez év elején került sor egy 
megbeszélésre, amelyen a Brassó 
Megyei Tanács képviselői indokol-
ták az intézkedés szükségességét, és 

elemezték a fuvarozók által tett ja-
vaslatokat. Annak ellenére, hogy az 
informatikai alkalmazás véglegesí-
tett és működőképes, és a fuvarozók 
szövetségének (FORT) javaslatai 
nagyon későn érkeztek, mivel a fu-
varozókat érinti leginkább a szabad 
úthasználati (LT) engedélyek díja, a 
Brassó Megyei Tanács nyitott a to-
vábbi tárgyalásokra, felfüggeszti  
az intézkedés végrehajtását, és írás-
ban kéri a javaslatok benyújtását. 
Amennyiben a javaslatok kedve-
zőek, a megyei adminisztráció szük-
ség esetén módosítja a rendeletet 
annak érdekében, hogy az intézke-
dést minden érintett fél számára a 
lehető legjobban és a lehető legigaz-
ságosabban hajtsák végre. Ameny-
nyiben bevezetik a megyei utak 
használati díját, az időpontot előze-
tesen bejelentik – hangsúlyozta  
Mihaela Chicomban tanácsadó, a 
Brassó Megyei Tanács sajtóképvi-
selője.  

A CNAIR nem felel a megyei 
utakért  

– A közúthasználati díjakat eddig 
csak az országos közutakon és az 
autópályákon alkalmazták. A matri-
cák és a kiegészítő útdíjak beveze-
tését a központi hatóságok, külö- 
nösen a CNAIR szabályozza, és a 
jogszabályi változásokat külön nor-
matív rendeletekkel kell jóváhagyni. 
Léteznek-e ilyen jellegű rendelkezé-
sek? – kérdeztük az Országos Köz-
úti Infrastruktúra-kezelő Társaság 
(CNAIR) vezetőségét.  

– Jelenleg a romániai országos 
közutakon az útadómatrica értéke-
sítésére és ellenőrzésére vonatkozó 
hatályos jogszabályokat a 2002. évi 
15-ös számú, a romániai országos 
közúthálózaton a használati díj al-
kalmazásáról szóló rendelet képvi-
seli, amely 2002. február 1-jétől 
2025. december 31-ig hatályos. A 
fent említett rendelet alkalma- 
zásában a romániai országos közút-
hálózatot az Országos Közúti Inf-
rastruktúra-kezelő Társaság kezeli. 
Azzal kapcsolatosan, amely a 
Brassó Megyei Tanács által javasolt 
úthasználati díj jogszerűségére vo-
natkozik – amely csak a Brassó me-
gyén belüli megyei utakon 
alkalmazható –, a CNAIR nem tud 
nyilatkozni, mivel a megyei utak 
nem tartoznak a CNAIR igazgatása 
alá – válaszolta az Országos Közúti 
Infrastruktúra-kezelő Társaság. 

Elhalasztották a Brassó megyei úthasználati díj fizetését  
 A teherforgalom csökkentését remélik 

Az Alsó-Nyárád mentén is hatalmas az áthaladó teherforgalom                 Fotó: Nagy Tibor 

(Folytatás az 1. oldalról)

Szer Pálosy Piroska

Fotó: Nagy Tibor 
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A Maros Művészegyüttes kö-
zönsége előadásról előadásra 
láthatja a színpadon muzsi-
kálni Moldován-Horváth Istvánt, 
de tavaly szeptembertől egy 
egészen másféle, összetet-
tebb megbízatásnak is eleget 
kell tennie a korábbi zenekar-
vezetőnek. Az együttes kine-
vezett igazgatójával az idei 
esztendő első négy-öt hó- 
napját körvonalaztuk, külö-
nös tekintettel két, rendkívül 
izgalmasnak ígérkező bemu-
tatóra. 

– Műsorkalauz mellékletünk- 
ben és hírrovatainkban is tájékoz-
tattuk már olvasóinkat az új év első 
két előadásáról, a kövesdombi szék-
helyen január 17-én, pénteken ját-
szott Szép Palkó mesejátékról, 
valamint a magyar kultúra napja 
alkalmából 22-én megtekinthető, az 
I. világháború áldozatai előtt tisz-
telgő Imádság háború után című 
táncjátékról. Mi várható még a kö-
zeljövőben?  

– Az említett két előadást kimon-

dottan a 2025-ös esztendőre újítot-
tuk fel. Az Imádság háború utánt a 
tervek szerint február 11-én is kö-
zönség elé visszük, amennyiben a 
produkció prózai részének szerep-
lője, Tollas Gábor színművész mun-
kahelyi kötelezettségei mellett 
vállalni tudja a fellépést. Egy har-
madik előadásunk, a Sárga rózsa is 

megújul, ezzel megyünk a január 
végi magyarországi turnénkra. A 
Jókai-regény nyomán született tánc-
játékot 25-én Balmazújvárosban, 
26-án Vecsésen, 27-én pedig Baján 
játssza a társulat. Ez utóbbi helyszí-
nen a vendéglátóink kívánságának 
eleget téve egy gyermekeknek 
szóló, erdélyi táncokból és zenéből 
felépülő folklórelőadást is bemuta-
tunk. 
A grund és a nők világa 

– Milyen premierre számíthat 
idén a hazai közönség?  

– Két új előadásunk is gőzerővel, 
intenzív próbaidőszakokkal készül, 
a rendezők ugyanis a határon túlról 
érkeznek hozzánk időszakonként, 
többször néhány napra. Az egyik 
premierünk A Pál utcai fiúk című 
táncszínházi produkció lesz, amit 
egy fiatal magyarországi koreográ-
fus, Farkas Tamás állít színpadra. Ő 
már dolgozott erdélyi együttesek-
kel, a sepsiszentgyörgyi Háromszék 
Táncegyüttessel, mostanában pedig 
a nyárádszeredai Bekeccsel is. A 
táncjáték megszületésében Móricz 
Bence is közreműködött, az előadás 

zenéje pedig Fazakas Leventének, a 
Háromszék prímásának alkotása. A 
díszleteket a nagyváradi Cristina 
Bretean tervezi. A bemutatót április 
végére időzítettük.  

– Mit tudhatunk meg a másik ké-
szülő produkcióról? 

– Mivel A Pál utcai fiúkban kizá-
rólag a társulat férfi tagjai szerepel-
nek, fontosnak éreztük, hogy legyen 
egy olyan új előadásunk is, amiben 
a női táncosok mutatkozhatnak 
meg. Ez utóbbi a Láthatatlan ünne-
pek munkacímet viseli, és nőnap al-
kalmából, március 7-én visszük 
először közönség elé a kövesdombi 
székhelyen. A táncjáték a nők élet-
ének fontos mozzanatait, hétköz-
napi ünnepeiket villantja fel – a 
székelyudvarhelyi születésű, táncos 
hivatását Magyarországon gya-
korló, jelenleg a Petőfi-program 
ösztöndíjasaként a segesvári Gau-
deamus Alapítványnál táncoktató-
ként tevékenykedő – Lőrincz 
Hortenzia és az anyaországi Hor-
váth Zsófia rendezésében.  

– A Pál utcai fiúkban csak fér- 
fiak táncolnak; itt kizárólag nőket 
láthat majd a közönség a színpa-
don? 

– Hét férfi is fellép epizódszere-
pekben, a rendezői koncepció sze-
rint ugyanis a női lét, a nőiesség a 
másik nemhez viszonyítva nyilvá-
nulhat meg igazán. Így ebben a 
táncjátékban legényes és páros tánc 
is lesz. Az előadás különleges – 
nemcsak folklorisztikus, hanem 
például etnojazzes – elemeket is tar-
talmazó zenéjét a Kossuth- és Liszt 
Ferenc-díjas szaxofonos, Dresch 
Mihály szerezte. A színpadi látvány 
egy fiatal, tehetséges díszlettervező, 
Sós Beáta munkája. Egy egyedi 
műsorra számíthat tehát a közönsé-
günk, kíváncsian várjuk majd a 
visszajelzéseket.  

– A Maros Művészegyüttes min-
den évben részt vesz az Erdélyi Ma-
gyar Hivatásos Néptáncegyüttesek 
Találkozóján. Idén mivel készülnek 

erre a fontos szakmai és baráti 
együttlétre? 

– Ezúttal is májusban kerül sor a 
találkozóra, mégpedig Marosvásár-
helyen, a 2025-ös rendezvény há- 
zigazdája ugyanis a Maros Művész- 
együttes. A Pál utcai fiúkkal szeret-
nénk hozzájárulni a hat hivatásos 
együttes produkcióinak teret adó 
szemle változatosságához. 
„Még fontolgatom  
a pályázást” 

– Milyen anyagi kilátásai vannak 
idén az együttesnek? 

– A napokban adtuk le a költség-
vetés-tervezetünket, de ez még 
semmit nem jelent, nem tudhatjuk, 
mekkora összeg áll majd rendelke-
zésünkre. Olyan ez, mint a lottó, az 
eredmény valószínűleg tavaszra 
várható. Ha nem lennének a pályá-
zati kiírások, sokkal kevesebb lehe-
tősége lenne az együttesnek a 
különböző projektek megvalósítá-
sára. 

– Beszéljünk egy kicsit az Ön in-
tézményvezetői szerepköréről is. 

– Január 20-án lesz négy hó-
napja, hogy a Maros Megyei Tanács 
kinevezett az igazgatói tisztség be-
töltésére. Nagy kihívás volt, de a 
kollégáktól rengeteg segítséget kap-
tam. A minap tudomásomra hozták, 
hogy valószínűleg még négy hó-
napra meghosszabbítják a megbíza-
tásomat, ugyanis a versenyvizsga 
előkészítése és a pályázatok elbírá-
lása egy hosszabb folyamat, ami 
nem zárul le az elkövetkező idő-
szakban. Én egyelőre nem adtam le 
pályázatot, még fontolgatom a lehe-
tőséget, ez legyen a jövő titka. Ami-
óta kinevezett igazgató vagyok, 
jogilag felfüggesztettek a zenekar-
vezetői tisztségből, de az előadáso-
kat ettől függetlenül végigmuzsi- 
kálhatom. Nem szeretnék kiesni a 
gyakorlatból, hiszen míg az igazga-
tói állás egy nagy felelősséggel járó 
funkció, a zenélés egy életre szóló 
hivatás.

Két bemutató vár a Maros Művészegyüttes közönségére 
Gőzerővel készül A Pál utcai fiúk  

A 19. század történelme is bő-
velkedik forradalmakban és 
háborúkban. Mindez mély 
nyomot hagyott a társadalom 
minden kategóriáján. Két ro- 
kon grófi család enged rövid 
betekintést az általuk betöl-
tött társadalmi és politikai 
szerepre, de családi példájuk 
lehet egy parányi gondolat a 
mi életünkre nézve is. 

Hídvégi Mikó Imre gróf, erdélyi 
magyar államférfi pályafutását az 
erdélyi Főkormányszéknél kezdte, 
majd a bécsi Erdélyi Udvari Kan-
celláriánál folytatta, az Országos 
Színházi Bizottság elnöke, a Ma-
gyar Történelmi Társulat első el-
nöke, csak a fontosabb vezető 
szerepeit megnevezve. 

Hitvese, Rhédey Mária, Rhédey 
Ádám gróf és Teleki Mária grófnő 
lánya. A kisrédei család múltja  
Aba Sámuel harmadik magyar kirá-
lyig nyúlik vissza. Mikó Imre és 
Rhédey Mária 1840-ben kötött há-
zasságából négy gyerek születik: 
Mária, Ádám, Ferenc és Anna. Az 
élet Kolozsvárhoz köti a házaspárt, 
ahol gyermekeik is születtek. A 
mindennapi családi és tisztségi te-
endők mellett nagyon boldog csa-
ládi életet élnek. Mindezt nem 
naplójukból, állításaikból tudjuk, 
hanem az életükben bekövetkező 
változásból.  

Gróf Mikó Imre 1848 januárjá-
ban családját Kolozsváron hagyja, 
hogy – mint frissen kinevezett erdé-
lyi kincstárnok – elfoglalja új hiva-

tali állomáshelyét Nagyszebenben. 
A házastársak levelei (több mint 
155 levél egy év alatt) a családjuk 
iránti gondoskodásról, szeretetről 
tanúskodnak. A feleség minden al-
kalmat megragad, néha még aznap, 
hogy válaszoljon a levelekre. A 
gyakori levélváltás szerelemről, 
emberségről, gondoskodó szülőkről 
árulkodik. A levélírók néha egy nap 
alatt több levelet is írnak egymás-
nak, kihasználva minden szabad 
pillanatot, hogy egymást megnyug-
tassák. Néha a napi teendőiket 
órákra, percekre lebontva számol-
nak be. Megosztották vívódásaikat 
egymással, mint igazi társak, poli-
tika, irodalom, kultúra terén hason-
lóképpen. A feleség igazi társként a 
gondokról csak ritkán írt, hiszen 
tisztában volt azzal, hogy férjének 
sok a hivatali elfoglaltsága. Egy al-
kalommal Mária csomagot küldött 
férjének, bekeretezett arcképével, 
hiányának pótlására. De küldött 
díszpárnát is, amelyre képmása volt 
hímezve.  

A politikai helyzet néha veszé-
lyes küldetést parancsolt Bécsben. 
Mikó Imre hat hónapos házi őri-
zetbe kerül, így a levélírás is meg-
szakad. A negyedik gyermek 
születése előtt álló Rhédey Mária 
még két levelet küld férjének. 
Egyikben tudatja, hogy apja, Rhé-
dey Ádám meghalt. Utolsó levelé-
ben a negyedik gyermek születése 
előtt könyörög férjéért, és hagyat-
kozó búcsúlevelet ír. Férje visszaté-
rését már nem érhette meg, mert 

gyermekágyi lázban 1849 már- 
ciusában meghalt. Levelezésüket 
könyv formájában kézbe vehetjük, 
címe: Édes Imrém! Lelkem, Mári-
kóm! Gróf Mikó Imre és felesége, 
Rhédey Mária grófnő leveles-
könyve. 

Egy másik rangos család gróf 
Rhédey Claudia és Württemberg 
Sándor herceg házasságából szüle-
tett. Rhédey Claudia gróf Rhédey 
László és báró Inczédi Ágnes egyet-
len felnőttkort megért gyerme- 
keként gyermekkorát jórészt Erdő-
szentgyörgyön töltötte. 17 éves ko-
rában súlyosan megbetegszik, a 
család úgy dönt, hogy Bécsbe köl-
töznek, ahol a legjobb orvosok ke-
zelik. Egy sétalovaglás alkalmával 
ismeri meg Württemberg Sándort, 
aki a württembergi herceg és annak 

második felesége, Henrietta her-
cegné ötödik gyermeke. Sándor és 
Claudia találkozása szerelem lett 
első látásra, de házasságkötésük 
több ok miatt volt akadályoztatott. 
Végül a szülők beleegyezésével 
1835 májusában kimondták a bol-
dogító igent. Az irodalom szerint az 
egyik legszebb erdélyi nőt vette fe-
leségül Württemberg Sándor. Nem-
csak külső szépségű, de őszinte 
lelkületű, kulturált magyar asszony 
volt. Ebből a házasságból egy fiú és 
két lány született: Ferenc, Claudia 
és Amália.  

Rhédey Claudia édesanyjától 
már korábban kapott egy naplót 
ajándékba, hogy boldog életét meg-
örökítse. Távol hazájától szinte na-
ponta írt bele, összesen 420 oldalt. 
Néha hazalátogatott Erdőszent-

györgyre is. Az életvidám, szere-
tetre méltó asszony csak hat évig él-
hetett boldog házasságban. 1841 
szeptemberében férje után utazott 
Pettauba, ahol Sándor herceg oszt-
rák vezérőrnagyként a helyi hadosz-
tály parancsnoka volt. Graztól pár 
km-re a lovas hintó egy útszéli 
árokba borult, ahol a negyedik 
gyermekkel várandós grófnő na-
gyon megütötte magát. Útját lóhá-
ton folytatta tovább, majd 8 napi 
szenvedés után, 1841. október 1-jén 
meghalt. Utolsó kívánsága szerint 
Erdőszentgyörgyre temették el. A 
több mint 800 km-es út közel más-
fél hétig tartott. Férje vezette a 
gyászfogatot, és kívánsága szerint a 
református templom alatti családi 
kriptába helyezték örök nyuga-
lomra, amely templomban keresz-
telték és ahol konfirmált. Szívét a 
férje egy aranydobozkában tartotta 
élete végéig, hogy majd halálakor 
saját koporsójában teste mellé he-
lyezzék. Férje sohasem nősült újra, 
80 évesen hunyt el, és Bécsben te-
mették el.  

A két grófi család élettörténete jó 
példa tevékeny hazafiságukra, beír-
ták nevüket a magyarság történel-
mébe vasúthálózat-építéssel, isko- 
lák, könyvtárak alapításával.  

Békés időben vagy küzdelmek 
idején, grófként vagy egyszerű em-
berként összefogással, ha kicsi, de 
apró dolgokkal is, de hozzátehetünk 
valamit a világhoz, és jobbá tehet-
jük azt.  

Nagy Andrea 
Rhédey-kastély,  

Erdőszentgyörgy 

A házasság kultúrája két 19. századi grófi család életében 

Moldován-Horváth István

 Sárga rózsa
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Nagy Székely Ildikó 

Fotó: archív



Mivel a 2025-es esztendőre 
még nincs a községnek költ-
ségvetése, prioritásként ke-
zelik az elkezdett és folya- 
matban lévő projektek kivi- 
telezését. Arról, hogy idén mi-
lyen feladatokat vállal az ön-
kormányzat, Bodó Előd Barna 
polgármester tájékoztatott. 

– A legfontosabb és legkomple-
xebb az ivóvíz- és csatornahálózat 
kiépítése. Mezőbergenye egyes ut-
cáiban a hálózat kiépítése megtör-
tént, most a lakosság rácsatlakozása 
következik. Tavasszal elkezdenek 
két víztartályt építeni, Bergenyében 
és Csittszentivánon. Miután ezek 

meglesznek, be lehet indítani a 
szolgáltatást. Végéhez közeledik a 
szennyvízcsatorna kivitelezési li-
citje, megépítésével Szentiván tel-
jesen kanalizálva lesz, s ez az első 
falu a községben, ahol megépül a 
hálózat. A megyei mesterterv része 
lesz a községközpont kanalizálásá-
nak a kiépítése, s erre fog majd rá-
csatlakozni a szentiváni csatorna- 
hálózat, ami a szennyvizet a maros-
keresztúri tisztítóállomáshoz jut-
tatja. A víz- és csatornahálózat 
kiépítése azért is sürgős, mert 
mindkét projektbe nagy járdaépí-
tési projektet foglaltunk bele, így 
teljes utcáknak megoldjuk a járda-

problémáját. A mezőbergenyei 
szennyvízhálózat kiépítésére is pá-
lyáztunk, várjuk az eredményt, de 
előkészítettük a harcói és a székely-
kövesdi szennyvízhálózat kiépíté-
sét. A megyei mestertervről friss 
információ, hogy már a környezet-
védelmi és egyéb engedélyezteté-
sek is elkezdődtek. Tehát a 2025. év 
a közbeszerzések és szerződésköté-
sek éve kell legyen, Bergenyében 
és Szentivánon a fennmaradt utcák, 
Harcón és Kövesden a vízhálózat, 
Mezőpanitban a szennyvízhálózat 
kiépítésére.  

Van egy másik nagyberuhá- 
zás, amit nem az önkormányzat 

végez, viszont érinti a lakos-
ságot: Mezőpanitban a teljes, 
Mezőbergenyében a megyei 
út menti gázhálózatot kicse-
réli a Delgaz. Ezt a két pro-
jektet össze kell hangolni  
a víz- és kanálishálózat-épí-
téssel. Ez azt jelenti, hogy 
sok por, sár, kellemetlenség 
lesz.  

– A község vezetősége 
nagy gondot fordít az oktatási 
intézményekre. Megszépült a 
csittszentiváni iskola, tavaly 
átadták a gyönyörűen kivite-
lezett bölcsődét, megkezdték 
a központi iskola felújítását 
is. Mikor kerül sor a mező-
bergenyei iskola felújítására?  

– A 2030-ig terjedő okta-
tásfejlesztési stratégiai cél el-
érése érdekében az a 
szándékunk, hogy minden 
tanintézmény épületét felújít-

suk és felszereljük. Erre részben a 
közüzemi számlák csökkentése, 
részben pedig kényelmi szempont-
ból és az oktatás színvonala miatt 
van szükség. Ebben az évben befe-
jezzük a központi iskola felújítását, 
a bergenyei iskola teljes körű fel-
újítása a nyári vakációban kezdődik 
el. Csittszentivánon az iskola fő-
épülete melletti kisebb épületre is 
sor kerül. A mezőpaniti óvodát – 
régi épületről lévén szó – fel kell 
újítanunk, kiszárítottuk a falakat, 
idén, ahogy véget ér a tanítás, teljes 
felújítást kezdünk meg. Van egy fo-
lyamatban levő pályázatunk, mely 
révén teljesen kicseréljük a bútor-
zatot. A projekt informatikai része 
megvalósult, biztosítottak az infor-
matikai eszközök, okostáblák min-
den osztályteremben. A központi 
iskolában informatikai szakterem 
fog működni. A bútorok egy részét 
leszállították, és nyárig minden 
bútor meg kell érkezzen.  

– Milyen tervek megvalósítása 
várható még? 

– Idén elkezdődik a napelempark 

megépítése, aminek a kivitelezé-
sére meghirdettük a versenytárgya-
lást. Az a cél, hogy a közvilágítást, 
intézményeink elektromosáram-
szükségletét megtermeljük. Adósok 
vagyunk a községnek egy kulturális 
központtal, ehhez telket szeretnénk 
vásárolni, s az egyháztól is szeret-
nénk átvenni valamilyen módon a 
régi kultúrotthont.  

Szeretnénk lépni az ingatlan-
ügyek rendezésében, a birtokleve-
lek, telekkönyvek kiállításában, 
idén is részt veszünk az országos 
kataszterezési programban, azokra 
a falvakra fókuszálunk, ahol keve-
sebb ilyen jellegű ügy oldódott meg 
az elmúlt években. A területrende-
zési tervünk olyan fázisba kerül, 
hogy tavasszal meglesz az a válto-
zat, amellyel hosszú időszakra a 
fejlesztési irányt fogjuk megszabni. 
Az új területrendezési terv meg 
fogja határozni az új beépíthető te-
rületek helyét, azt, hogy hol kon-
centrálódnak a gazdasági jellegű 
beruházások, hol a lakossági beru-
házások.  

A fejlesztések éve következik 

Mezőpanit református egy-
házközsége szakorvosi cent-
rumot létesített, főként azok- 
ra az idős személyekre gon-
dolva, akiknek nehéz Maros-
vásárhelyre bejutni, s akiknek 
nagy könnyebbséget jelent 
helyben orvoshoz fordulni, 
nem utolsósorban magyarul 
kommunikálni az orvosokkal, 
mert az idős emberek ro-
mánnyelv-tudása nem mindig 
elegendő ahhoz, hogy megér-
tessék magukat. A mezőpaniti 
szakrendelők létesítése misz-
szióról, segítségnyújtásról 
szól, ezt tükrözi a neve is, me-
lyet a bibliai Lázárról nevez-
tek el. A centrum létrehozá- 
sáról és működéséről Kovács 
Tibor, az egyházközség lelké-
sze számolt be a Népújság-
nak.  

Az egyházközség nyolc évvel ez-
előtt indította az otthoni beteggon-
dozói szolgálatot, amire nagyon 
nagy igény van. Ebből adódóan 
született meg az az elhatározás, 
hogy a betegellátást továbbfej- 
lesszék. A faluban három családor-
vos rendel, s együttműködve velük, 
megpróbáltak segíteni azokon, 
akiknek könnyebbség helyben 
szakorvosi vizsgálatot igényelni. Az 
idős gyülekezeti tagok között sokan 
vannak olyanok, akik már nem tud-
nak buszra szállni, vagy egyikről a 
másikra átszállni. Ahhoz, hogy az 
időseket bevigyék Vásárhelyre, a 
gyerekeiknek szabad napot kell 
kérni a munkahelyükről, amit nem 
mindenki tehet meg. 

– A családorvosok elmondták, 

hogy egyre több idős ember arra 
kéri őket, hogy ha kell, írjanak fel 
gyógyszert, de ne küldjék őket to-
vább szakorvoshoz, mert nincs 
módjuk bejutni a városba. Akkor 
döntöttük el, hogy segíteni kell az 
embereken, mert szakszerű kezelés-
sel jobb lesz az életminőségük, 
meghosszabbítható az életük. Van 
egy németországi partnerünk, aki a 
diakóniai szolgálatunkat támogatja, 
s aki két orvosi praxis felszerelését, 
műszereit ajánlotta fel. Ebben lehe-
tőséget láttunk, és elfogadtuk a fel-
ajánlást. Érdeklődtünk, hogy 
jogilag milyen lehetőségeink van-
nak, kik azok a lelkiismeretes ma-
gyar orvosok, akik vállalnák a 
szolgálatot. Kiderült, hogy az egy-
házközség is létrehozhat orvosi ren-
delőt, nem kell ehhez alapítvány 

vagy cég. Ez újdonság volt, viszont 
a közegészségügyi igazgatóságnál, 
az orvosi kamaránál abba ütköztem, 
hogy ilyen nincs! – Pedig szerepel 
a törvényben, csak eddig senki sem 
élt a lehetőséggel. Egy év leforgása 
kellett az engedélyek beszerzésé-
hez, miközben felvettük a kapcso-
latot azokkal a szakorvosokkal, 
akikkel együtt tudunk dolgozni.  

– Kik rendelnek a mezőpaniti 
szakrendelőkben?  

– Dr. Kun-Bálint Emese belgyó-
gyász, akinek amúgy is több mező-
paniti betege volt. Furcsamód a 
megyében Marosvásárhely után 
Mezőpanitban van a legtöbb szív- 
és érrendszeri megbetegedés, így 
egy kardiológusra is szükség van. 
Dr. Adorján István látja el ezt a fel-
adatot. Gyülekezetünk tagja, dr. 

Bartha Edina nőgyógyász felaján-
lotta, hogy Isten iránti hálából heti 
három órára vállalja a rendelést.  
Az urológiai rendelést dr. Sorlea-
Amota Orsolya vállalt, míg dr.  
Binder Zsolthoz reumás panszokkal 
fordulhatnak a betegek. Ugyanitt 
rendel dr. ifj. Fekete László bőrgyó-
gyász is. Összesen hat szakrendelő 
létesült, amelyeket novemberben 
indítottuk el. Ezenkívül egy kis la-
boratóriumot is kialakítottunk bio-
lógiai mintavétel céljából. Ez 
egyelőre még nem működik. Rövi-
desen egy kezelőtermet is létesí-
tünk, s ezzel teljesebb körű lesz az 
ellátás. 

– Milyen igény van a helyi a 
szakrendelésekre?  

– Előre nem tudtuk felmérni, 
hogy mekkora lesz az igény, de 
most azt látjuk, hogy a beütemezett 
betegek szinte teljesen kitöltik a 
rendelési időt. November közepétől 
december közepéig több mint száz 
beteg fordult meg a rendelőkben. 
Az egyik presbiter meg is kérdezte: 
ezentúl miért kell imádkozzunk, 
hogy ne legyenek vagy hogy legye-
nek betegek? Nem szeretnénk, hogy 
az emberek betegek legyenek, de ha 
bárki beteg, akkor jó, ha helyben 
fordulhat orvoshoz. Hétfő kivételé-
vel mindennap van rendelés. Ked-
den 17 órától a belgyógyász, 
szerdán 16 órától az urológus, 17 
órától a kardiológus, csütörtökön 17 
órától a nőgyógyász, pénteken 9 
órától a bőrgyógyász, míg 17 órától 
a reumatológus rendel. Az időpon-
tokat hétköznapokon 11-19 óra kö-
zött lehet előjegyeztetni a 
0771-661-778-as telefonszámon. 

Az információk megtalálhatók az 
egyházközség honlapján is.  

– Csak a gyülekezeti tagok vagy 
mások is fordulhatnak a szakor- 
vosokhoz?  

– A Lázár Centrumban bárkit fo-
gadnak, nem csak a gyülekezeti  
tagokat, ilyen téren nincsen korlá-
tozás. Azt tapasztaljuk, hogy a kör-
nyező falvakból is jönnek, mert 
nagy előny, hogy magyarul beszél-
hetnek az orvossal. A szakorvosi el-
látást az egyházközség misszióként 
kezeli, az emberek megsegítéséről 
szól. Viszont azt is el kell mondani, 
hogy egy fizetéses kis klinikáról 
van szó, amely a gyülekezeti ház te-
tőterében kapott helyet. Kerestük a 
lehetőséget, hogy az orvosi szolgál-
tatás kedvezményesebb legyen, 
mint a városban. Azért fizetéses, 
mert a működtetés költséggel jár, az 
épületet fűteni, takarítani kell, drá-
gák a fogyóanyagok. A betegek tu-
lajdonképpen adomány formájában 
fizetik ki az orvosi szolgáltatást, 
ebből honoráljuk az orvosokat, tart-
juk fenn a rendelőt, tartjuk karban a 
gépeket stb. 

Néha nagyon fáj, ha itt derül ki, 
hogy valakinek prosztatarákja van, 
hogy valakinek infarktusa volt, 
vagy pl. érrendszeri problémái 
adódnak. A lényeg, hogy segítsünk, 
hogy a betegséget lelkileg is fel 
tudja dolgozni. Azon gyülekezeti 
tagoknak, akik nehéz helyzetben 
vannak, például egyedül nevelik a 
gyermeküket, jövedelem nélküli öz-
vegyek, a gyülekezet átvállalja a 
rendelés költségeit.  

Egy orvosi rendelés 170 lejbe 
kerül, kivéve a nőgyógyászati ren-
delést, amely 100 lej. Az első kont-
roll ingyenes. 

Orvosi szakrendelés a Lázár Centrumban 
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Szerkesztette: Mezey Sarolta

Bodó Előd Barna polgármester       Fotók: Mezey Sarolta 

Nyáron elkezdik a bergenyei iskola felújítását 



A magyar kézilabda-válogatott 
36-32-re legy zte Hollandiát a vi-
lágbajnokság csoportkörének utolsó 
fordulójában vasárnap Varasdon, 
így három pontot visz magával a 
középdönt be. 

A meccs els  öt és fél percében 
három magyar játékost állítottak ki, 
ezt kihasználva két góllal ellépett 
az ellenfél. Támadásban jöttek a 
hibák, védekezésben pedig nem 
mindig volt hatékony a visszaren-
dez dés, ám ez utóbbit csakhamar 
orvosolták Sipos Adriánék, és a 16. 
percben sikerült egyenlíteniük (9-
9). A sok hiba ellenére a 19. perc-
ben els  alkalommal vezettek az 
egyre jobban védekez  magyarok 
(11-10), majd Bóka Bendegúz és 
Lékai Máté vezérletével elléptek 
hárommal. Ezt követ en szinte tel-
jesen kiegyenlít dött a játék, és a 
szünetben 19-17-es el nyben volt a 
magyar együttes. 

A második felvonás els  másfél 
percében két kiállítással sújtották a 
magyarokat, k azonban két gólt 
l ttek kett s emberhátrányban. A 
kapuban Mikler Roland váltotta Pa-
lasics Kristófot, majd csapatuk els  
alkalommal vezetett négy találattal 
a k kemény védekezésre alapozva. 
A játéknap el tt a góllöv lista har-
madik helyén álló Rutger Ten Velde 
találataival visszazárkóztak a hol-
landok, Palasics visszatért a magyar 
kapuba, a különbség pedig kett  és 
négy gól között ingadozott. Az els  
és a második csoportmérk zéssel 
ellentétben ezúttal népes és hangos 

szurkolótábor biztatta kitartóan Li-
getvári Patrikékat, de a nyitott, za-
varó védekezésre váltó hollandok 
kihasználták, hogy létszámegyenl -
ségnél egyszer kapus nélkül támad-
tak a magyarok. Már három perc 
sem volt hátra, amikor 33-32-es 
magyar vezetésnél Sipos Adriánt 
szokatlan módon támadásban kiál-
lították, de a hajrá varázsütésre re-
mekül sikerült a magyar csapatnak, 

3-0-s sorozattal zárta a meccset, és 
megnyerte csoportját. 

A két csapat 23. egymás elleni 
mérk zésén egy vereség mellett a 
22. magyar siker született. 

A szintén varasdi középdönt ben 
ma 22 órától az Európa-bajnok 
Franciaországgal, csütörtökön 
Ausztriával, szombaton pedig Ka-
tarral találkoznak. A negyeddönt be 
az els  két helyezett jut. 

Legy zték a hollandokat, három pontot visznek a magyarok a középdönt be

Új gy ztest avattak az autósok és a 
motorosok mez nyében is a Dakar-
ralin, amely múlt pénteken zárult 
Szaúd-Arábiában. A sivatagi versenyen 
a szatmárnémeti Gyenes Emánuel 
megismételte 2020-as sikerét, és meg-
nyerte a m szaki háttér nélkül verseny-
z k kategóriáját, míg összetettben a 
huszadik lett. 

A 47. Dakar-rali zárónapján már 
csak egy 61 kilométeres szakaszt kel-
lett teljesíteni Subájtah környékén. Az 
autósoknál a Lucas Moraes, Armand 
Monleon brazil, spanyol duó, míg a 
motorosoknál a dél-afrikai Michael 
Docherty volt a leggyorsabb. 

Összetettben az autósok mez nyé-
ben a hazai kedvenc Jazid al-Radzsi si-
kerével zárult a verseny. A 43 éves 
pilóta – a német Timo Gottschalk navi-
gálásával – a viadal történetének els  
szaúdi gy ztese lett. A motorosoknál 
Daniel Sanders gy zelmével ért véget 
a verseny, az ausztrál motoros szintén 
az els  Dakar-sikerét ünnepelhette. 

A szatmárnémeti Gyenes Emánuel 

összetettben a huszadik lett, a Rally 2 
kategóriában a tizedik helyen végzett, 
míg a m szaki segítség nélküli motoro-
sokat rangsoroló Original by Motul ka-

tegóriában az utolsó futamon behozta 
egyperces lemaradását az éllovas Ben-
jamin Melot-val szemben, és 3 perc 5 
másodperces el nnyel végzett az élen.

Dakar-rali: Gyenes másodszor kategóriagy ztes

Önfeledten ünnepel a 34-es rajtszámú szatmárnémeti versenyz , miután a kategóriagy zelemhez szük-
séges id t futott az utolsó szakaszon. Fotó: Gyenes Emánuel közösségi oldala
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Fotó: MTI/Illyés Tibor

A f csoportok állása 
* 1. f csoport: 1. Dánia 4 pont, 2. Németország 4, 3. Olaszország 2, 

4. Svájc 1, 5. Csehország 1, 6. Tunézia 0  
* 2. f csoport: 1. Franciaország 4 pont, 2. MAGYARORSZÁG 3, 

3. Hollandia 2, 4. Ausztria 2, 5. Észak-Macedónia 1, 6. Katar 0. 
A 3. és 4. f csoport összetétele tegnap, lapzártakor még nem volt 

végleges. 

Jegyz könyv 
Kézilabda-vb, D csoport, 3. (utolsó) forduló: Magyarország – Hol-

landia 36-32 (19-17). 
Varasd, vezette: Jorum, Kleven (norvégok). 
Magyarország: Palasics – Fazekas 2 gól, Ilic 3, Sipos 1, Ligetvári, 

Szita 6, Bóka 6, cserék: Mikler (kapus), Imre 3, Ancsin, Bánhidi 3, 
Lékai 6, Krakovszki Zs. 1, Rosta, Bodó 5. 

Hollandia: Ravensbergen 1 gól – Nagtegaal 2, K. Smits 3, Steins 3, 
Kooij 5, Stavast 1, Ten Velde 10, cserék: Dorgelo (kapus), Schoenaker, 
Versteijnen 2, Kleijkers 1, Baijens 4. 

Lövések/gólok: 49/36, illetve 42/32. 
Gólok hétméteresb l: 6/5, illetve 3/3. 
Kiállítások: 16, illetve 12 perc. 

Eredményjelz  
Kézilabda-világbajnokság, csoportkör, 3. forduló: 
* A csoport: Lengyelország – Svájc 28-30, Németország – Csehor-

szág 29-22. A végeredmény: 1. Németország 6 pont, 2. Svájc 3, 3. 
Csehország 2, 4. Lengyelország 1. 

* B csoport: Algéria – Tunézia 25-26, Dánia – Olaszország 39-20. 
A végeredmény: 1. Dánia 6 pont, 2. Olaszország 4, 3. Tunézia 2, 4. Al-
géria 0. 

* C csoport: Franciaország – Ausztria 35-27, Katar – Kuvait 25-22. 
A végeredmény: 1. Franciaország 6 pont, 2. Ausztria 4, 3. Katar 2, 4. 
Kuvait 0. 

* D csoport: Észak-Macedónia – Guinea 29-20, Magyarország – 
Hollandia 36-32. A végeredmény: 1. MAGYARORSZÁG 5 pont, 2. 
Hollandia 4, 3. Észak-Macedónia 3, 4. Guinea 0. 

* E csoport: Brazília – Egyesült Államok 31-24, Norvégia – Portu-
gália 28-31. A végeredmény: 1. Portugália 6 pont, 2. Brazília 4, 3. Nor-
végia 2, 4. Egyesült Államok 0. 

* H csoport: Argentína – Bahrein 26-25, Egyiptom – Horvátország 
28-24. A végeredmény: 1. Egyiptom 6 pont, 2. Horvátország 4, 3. Ar-
gentína 2, 4. Bahrein 0. 

A csoportok els  három helyezettje a középdönt be kerül, és viszi 
magával a másik két továbbjutó elleni eredményeit, a negyedikek pedig 
az alsóházi rájátszásban folytatják szereplésüket. 

A pályán vágtak vissza 

A Prahova megyei tanács csapatához látogatott a CSU 
Medicina 1. ligás kosárlabdacsapata az 1. liga 10. fordu-
lójában. A marosvásárhelyi meccset a vendégek játék nél-
kül nyerték meg, mert a találkozóra kirendelt ment k 
„elnézték” az órát, és nem volt biztosítva id ben az orvosi 
jelenlét. Most azonban George Trif legényei a pályán vet-
tek elégtételt. 

A találkozót úgy nyerte meg a marosvásárhelyi együttes, 
hogy palánk alatt jelent s hátrányban volt. Szilveszter 
ugyan egyedül 12 lepattanót gy jtött be, azonban az ellen-
félnek több jól lepattanózó játékosa is volt, így a Prahova 
40-26-ra jobbnak bizonyult ebben a mutatóban. Ezúttal 
azonban a jobb lepattanózás nem vezetett gy zelemhez, a 
ploie ti-iek ugyanis nem kevesebb mint 27 labdát adtak el, 
így a CSU Medicina többször dobhatott kosárra, ráadásul 
ezt pontosabban tette mez nyb l (43-50%). 

A mérk zésen az egyensúly a második negyedben tört 
meg, amikor a Medicina 15 pontos el nyre tett szert. A 
Prahovának a harmadik negyed elején volt egy 8-0-s so-
rozata, ezután azonban már nem tudott nyolc ponton belül 
kerülni a marosvásárhelyiekkel összevetésben. 

Az egyetemi klub a kosárlabda 1. liga 11. fordulójában 
a Kolozsvári U együttesét fogadja (nem összetévesztend  
a bajnok U-BT-vel!), a kiírás szerint vasárnap, a pontosabb 
id pontot még nem közölték. 

Bálint Zsombor

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 10. forduló: Prahova 

Ploie ti – Marosvásárhelyi CSU Medicina 69:84, Nagy-
váradi CSM II – Kolozsvári U 74:68, Zsilvásárhelyi 
CSM – Nagyszebeni CSU II 104:55. A Gyergyószent-
miklósi VSK Antares – CSU Craiova mérk zést február 
25-én játsszák. 

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 10. forduló: Prahova 

Ploie ti – Marosvásárhelyi CSU Medicina 69:84 (22-
26, 11-22, 23-18, 13-18). 

Blejoi, városi sportcsarnok. Vezette: Alin Bobeic  
(Ploie ti), Filip Cîrciumaru (Zsilvásárhely), Matei Puicu 
(Bukarest). Ellen r: Stelian B nic  (Bukarest). 

Prahova: Mincu 14 pont, I. Gheorghe 13 (1), O elea 
11 (2), Puiule  10, erban 6, Verzea 5, Boboc 4, R du-
lescu 2, Petrescu 2, Petrea 2, Rogozaru, Vasile. 

CSU Medicina: Had r 16 pont (2), Trif 15 (1), Szé-
kely 15 (1), Pap 13 (1), Bot R. 12 (1), Szilveszter 10, 
Ghi  2, Nagy 1, Tog nel, M. Toth, Pop, Bot K. 

Eredményjelz   
47. Dakar-rali, 12. (utolsó) szakasz, Subájtah (61 km): 
* autósok: 1. Lucas Moraes, Armand Monleon (brazil, spanyol, Toyota) 54:14 perc, 2. Nasszer al-Attijah, Edouard 

Boulanger (katari, francia, Dacia) 1:33 perc hátrány, 3. Henk Lategan, Brett Cummings (dél-afrikai, Toyota) 2:11 p h. 
Az összetett végeredménye: 1. Jazid al-Radzsi, Timo Gottschalk (szaúdi, német, Toyota) 52:52:15 óra, 2. Henk La-

tegan, Brett Cummings 3:57 p h., 3. Mattias Ekström, Emil Bergkvist (svéd, Ford) 20:21 p h. 
* motorosok: 1. Michael Docherty (dél-afrikai, KTM) 54:11 perc, 2. Adrien van Beveren (francia, Honda) 3 másod-

perc hátrány, 3. Tobias Ebster (osztrák, KTM) 44 mp h. 
Az összetettben: 1. Daniel Sanders (ausztrál, KTM) 53:08:52 óra, 2. Tosha Schareina (spanyol, Honda) 8:50 perc 

hátrány, 3. Van Beveren 14:46 p h., ...20. Gyenes Emánuel (romániai, KTM) 5.16:50 óra h.

Röviden 
* Lesérült Radu Dr gu in. Az angol 

labdarúgó Premier Liga 22. fordulójá-
ban a Tottenham román futballistája az 
Everton elleni találkozó 42. percében, 
a Dominic Calvert-Lewinnel folytatott 
párharca nyomán véresen rogyott a 
gyepre, és bár az orvosi beavatkozás 
után az els  félid  végéig még játszott, 
a szünetben lecserélték. Amúgy az 
Everton 3-2-re megnyerte a mérk zést, 

és Dr gu in ismét hibázott, ezúttal a 
házigazdák második góljánál. A hazai 
együttes a félid ben már 3-0-ra veze-
tett, a londoniak szünet után kezdtek 
kapaszkodni, két gólt szereztek, de 
egyenlíteniük nem sikerült. 

* Az angol futballbajnokság 22. for-
dulójában a Liverpool 2-0-ra nyert a 
Brentford otthonában. Szoboszlai Do-
minik ismét a kezd ben kapott helyet a 

listavezet nél, amely azonban alaposan 
megszenvedett a sikerért, mindkét gól a 
rendes játékid n túl, a hosszabbításban 
született. A csereként beálló Darwin 
Núnez a 91. és a 93. percben talált be. 

* A labdarúgó Szuperliga 22. fordu-
lójának vasárnapi mérk zésein: FC Bo-
tosán – Kolozsvári CFR 1907 1-1, 
CSU Craiova – Bukaresti Dinamo 
1948 1-1.



Egyre több eszköz kapcsán lehet hallani a 
haptikus visszajelzési módról, amely azt je-
lenti, hogy az elektronikus eszközök tapint-
ható jelek segítségével kommunikálnak a 
felhasználóval. Ez az esetek túlnyomó több-
ségében valamilyen rezgés formájában való-
sul meg, ebben pedig nincs semmi újdonság. 

Az viszont már sokkal érdekesebb, hogy 
a Samsung még 2023 februárjában benyúj-
tott és nemrégiben közzé is tett szabadalma 
magasabb szintre emeli ezt a fajta kommu-
nikációt azáltal, hogy egy pontosabb tapin-
tási visszajelzést ad az okostelefonok 
képernyőjén. Az Egyesült Államok Szaba-
dalmi és Védjegyhivatala tárta a nyilvános-
ság elé azt az 51 oldalas műszaki 
dokumentációt, amelyben egy olyan kijelző 
szerepel, amely csak ott ad le tapintható visz-
szajelzést, ahol a felhasználó megérinti. A 
szabadalom tárgya egy kijelzőpanel, amely 
az érintést vagy a nyomást érzékelő szenzo-
rokat, valamint árnyékolással körülvett kis 
vibrációs egységeket alkalmaz annak érde-
kében, hogy meghatározza a rezgések pontos 

helyét. Az említett alkatrészeket ragasztóré-
tegek és keret tartja össze, a vízszigetelés 
pedig távol tartja a port és a nedvességet, áll 
a szabadalom dokumentációjában. 

Egy ilyesfajta kijelző megérintése azt az 
érzetet adja, mintha a felhasználó egy valódi 
gombot nyomna meg. Ez annak köszönhe-
tően lehetséges, hogy ezek az érzékelők és 
rezgésgenerátorok a képernyő ívelt szélein 
helyezkednek el, és úgy „működnek”, mint 
a fizikai gombok, részletezi cikkében a 
HVG. Ezen vezérlők megnyomásával lehet 
szabályozni a hangerőt, meg lehet nyitni al-
kalmazásokat, vagy éppen bekapcsológomb-
ként is funkcionálhatnak. A cél az, hogy az 
okostelefonoknak egy olyan érintőképer-
nyője legyen, amely, bár kizárja a fizikai 
gombokat, mégis képes azt az érzetet nyúj-
tani a felhasználók számára, mintha egy va-
lódi gombot nyomnának meg. 

A Samsung álláspontja szerint az érintő-
képernyő sokkal kényelmesebb, mint például 
egy fizikai billentyűzet, továbbá egyre nö-
vekszik az érintőpanelek iránti érdeklődés, 

amelyek különféle bemene-
teket fogadnak egy megjele-
nítő eszközön lévő erőérzé- 
kelő alkalmazásával. Vagyis 
röviden: a Samsung minden 
gombot el akar szép lassan 
tüntetni a telefonjairól, és 
minden vezérlőt a képer-
nyőre akar áthelyezni. Ez a 
telefonok esetében működhet 
is, sőt sokak számára ez egy 
vágyott állapot, ugyanakkor 
a dél-koreai márka részéről 
elhamarkodott kijelentés te-
metni a fizikai billentyűzete-
ket, hiszen azon felhasználók 
többsége, akik hosszabb szö-
vegeket, esetleg informatikai 
kódokat írnak, még mindig 
előnyben részesítik a hagyo-
mányos billentyűzetet, akárcsak azok a fel-
használók, akik különféle játékokat ját- 
szanak a számítógépükön. Tehát valóban 
nem vagyunk attól messze, hogy az okoste-

lefonok esetében minden átkerüljön az érin-
tőpanelre, de egyelőre távolról sem kell te-
metni a fizikai billentyűzeteket, perifériákat 
az egyéb eszközöknél. 

Ha az okosórák piacára gondolunk, joggal juthat elsőként 
eszünkbe az Apple Watch, hiszen ez az a készülék, amely el-
hozta az áttörést ebben a szegmensben, és a többi gyártó elő-
szeretettel próbálta másolni az almás vállalat termékét. Mind 
a mai napig egyfajta szinonimája az okosóráknak az Apple 
Watch, így nem is meglepő, hogy az elmúlt években mindig 
ebből adták el a legtöbbet, azonban a múlt év első három ne-
gyedévének összesített adatai szerint a Huawei átvette a ve-
zetést az Apple-től az okosórák eladásait illetően. 

Az IDC piackutató cég legfrissebb közlése szerint a 2024-
es év első három negyedévében globális szinten mintegy 139 
millió csuklón viselhető eszközt értékesítettek, legyen szó 
okosóráról vagy aktivitásmérőről. Ez az eladási szám 1%-os 
visszaesést jelent az egy évvel korábbi adatokhoz képest. 
Ugyanakkor a közölt információkból az is kitűnik, hogy az 
okosórák iránt jóval nagyobb a kereslet, mivel a tavaly az 
első három negyedévben 112,2 milliót adtak el (vagyis akti-
vitásmérőből „csak” 26,8 milliót), de ez is 3,8%-os vissza-
esést jelent a 2023-ban tapasztaltakhoz képest. Továbbá, bár 
abszolút számokban sokkal kevesebb akivitásmérőt értéke-
sítettek a gyártók 2024 első kilenc hónapjában, ezek eladási 
aránya 12,7%-kal emelkedett 2023 azonos időszakához ké-
pest. A kétfajta készülék legnagyobb felvevőpiaca – nem 
meglepő módon – Kína, ahol a 139 millió eszközből 45,8 
milliót adtak el. 

2024 szeptember végéig a Huawei teljesített a legjobban 
ebben a szegmensben. A kínai gyártó egy év alatt 16,3 mil-
lióról 23,6 millióra növelte az eladási mennyiségét, ami 
44,4%-os növekedést jelent. Ezzel az eredménnyel pedig ha-
talmasat ugrott a világpiaci részesedése is: 11,6%-ról 16,9%-
ra. A legnagyobb sikert a márka az új felső kategóriás GT5 

és GT5 Pro órákkal érte el, 
valamint a fejlett rendszerű, 
megbízható vérnyomás-
mérésre képes Watch D2-
vel. Ebből pedig egyér- 
telműen következik az is, 
hogy egyrészt a vásárlók 
nem feltétlenül az olcsó, 
pénztárcabarát készülé-
keket keresik, másrészt 
pedig, hogy az okosórák 
szempontjából kiemelten 
fontosak az egészségmegőr-
zést szolgáló funkciók, ezek-
kel lehet igazán jó eladási ada- 
tokat elérni. 

Mindeközben a tavalyi első 
három negyedévben a dobogó 
második fokára szorult vissza az 
Apple, amely hosszú évekig vezette az eladási versenyt. 
Az almás vállalat eladásai 12,8%-kal estek vissza, 25,8 
millió készülék helyett csak 22,5 milliót adtak el, és vi-
lágpiaci részesedésük is 18,4%-ról 16,2%-ra csökkent. 
Azt követően, hogy piacra dobták az Apple Watch tizedik 
generációját, szeptember első felében megugrottak a cég 
eladásai, rövid időre elérték az első helyet, de ezt hosszabb 
távon nem tudták fenntartani, ami részben annak is betud-
ható, hogy míg az Apple főként a felső kategóriát célozza – 
a csuklón viselhető olcsóbb készülékei sem féltétlenül szá-
mítanak barátságos árúaknak –, addig a Huawei többféle ár-
szegmensben is jelen van. Természetesen az is lehet, hogy a 

negyedik negyedévben képes volt fordítani az Apple. Az 
erre vonatkozó adatok leghamarabb január végén láthat-

nak napvilágot. 
A képzeletbeli dobogó harmadik fokára a Xiaomi 

állhatott fel, amelynek semmi oka nincs a panaszra. 
A Smart Band 9-cel a kínai vállalat 2024 első kilenc 
hónapjában 26,5%-kal tudta növelni az eladásait, 
amelynek következtében az abszolút számokban 
kifejezett eladásai 16,2 millióról 20,5 millióra 
emelkedtek, míg a világpiaci részesedése 11,5%-
ról 14,7%-ra. 

Külön érdekesség, hogy a Samsung csak a ne-
gyedik helyre tudott felkapaszkodni, és jelentő- 

sen lemaradt a Xiaomihoz képest. A dél-koreai 
gyártó 9,3 millióról 11,5 milli-

óra tudta növelni az el-
adási mennyiséget, ami 

24,3%-os emelke-
dést jelent, közben 

pedig a világpi- 
aci részesedé- 
se is 9,3%-ról 
11,5%-ra emel-
kedett. De még 
így is több mint 
3%-os hátrány-
ban van a Xia-

omihoz képest.  
Az idei sikerét 

nagyban köszön-
heti a Galaxy Watch 

Ultrának, amely a 
márka eddigi legnagyobb 

tudású okosórája. Mondjuk 
mind megjelenésben, mind névben 
egyértelműen az Apple Watch Ultrát 
próbálták másolni, az almás válla- 
lat csúcsokosórájának szíjdesign- 
ját is megpróbálták lekoppintani. 

Összességében tehát kevéssel, de 
csökkent a csuklón viselhető eszkö-
zök eladása 2024 első három ne- 
gyedévében, és megváltoztak az 
erőviszonyok. Ugyanakkor a jövőre 
nézve ez egyfajta tanulság is a gyár-
tóknak, hogy nem feltétlenül az 
olcsó termékekkel lehet piacot hó-
dítani, hanem nagyobb hangsúlyt 
kell fektetni az egészségmegőrző, 
életjeleket monitorozó funkciókra. 
Továbbá az is nagy kérdés, hogy 
egypár éven belül miként fogják 
megváltoztatni a piaci viszonyokat 
az okosgyűrűk. Huawei GT5 és GT5 Pro                 Forrás: Huawei Apple Watch Ultra                    Forrás: Apple

A Samsung újfajta rezgéssel ellátott panelje  
 Forrás: Egyesült Államok Szabadalmi és Védjegyhivatala
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Új rezgést fejlesztett ki a Samsung 

Samsung Galaxy Watch Ultra 
Forrás: Samsung

Leszorították az Apple-t a trónról 
Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Okosgyűrű, illusztráció 
Forrás: Samsung



Nemzeti imádságunk, a Him-
nusz születésének évforduló-
ján, január 22-én hazánk 
ezeréves örökségéből, kultu-
rális kincseiből merítenek a 
közmédia csatornái. Filmpre-
mierrel, kultúrtörténeti érde-
kességekkel, híres magyar 
filmekkel, szellemi öröksé-
günket és a kultúra külön-
böző ágait bemutató tartal- 
makkal várja nézőit a közmé-
dia. 

A Dunán a magyar kultúra nap-
ján, január 22-én 13:50-től láthat-
ják az Örökségül című 2023-as 
dokumentumfilmet. A Pozsgai 
Zsolt által rendezett, Mészáros 
László gondolataiból készült alko-
tás azokat a fogalmakat járja körül, 
éleszti újra vagy éppen mélyíti el a 
nézőben, amelyeket a most felnö-
vekvő generációnak is érdemes to-
vábbvinni.  

A tánccal, zenével, versekkel tel-
jessé váló összművészeti alkotás 
egyik legfontosabb üzenete, hogy 
az Isten, a haza és a család hármas 
egységének nemzetmegőrző ereje 
van. A 22 órakor premierként lát-
ható Csehov-adaptáció, a Ványa 
bácsi – Buborékkeringő mellett a 
Duna saját gyártású műsorai is a 
jeles naphoz kötődnek. A Minden-
napi című filmetűd 6:55-től az 
Anekdota a Himnusz zenéjéről, 
majd 18:25-től A magyar kultúra 
napja – A Himnusz születésnapja, 
végül 20:30-tól a Nyelv és nemzet 
című résszel jelentkezik. A Vers 
mindenkinek keretében 7:45-től Jó-
zsef Attila Tél című költeményét 
láthatják Bodrogi Gyula előadásá-
ban. A legendás magyarokat, pél- 
damutató sorsokat középpontba ál-
lító Álmok álmodói 12:50-től  
Madách Imre, 0:55-től pedig Vö-
rösmarty Mihály életét mutatja be. 
Hangsúlyos szerepet kap a csatorna 
magazinműsoraiban – a délelőtti 
Család-barát és a délutáni Családi 

körben is – e nap jelentősége és 
programjai. Jókai Mór életébe 
nyújt betekintést 17 órától a Ridi-
kül, és az utána kezdődő Agytorna 
is a nap tematikájához igazodik. A 
Duna vallási műsora, a 23:40-től 
látható Agapé arra keresi a választ, 
hogy miként lehet része életünknek 
a magyar kultúra, és milyen üze-
nete van a Himnusznak a 21. szá-
zadban. A műsor vendégei Navratil 
Andrea Liszt Ferenc-díjas népdal-
énekes, ökológus, Béres József ve-
gyész, üzletember, Dragonits Márta 
belsőépítész, az Ars Sacra alapít-
vány elnöke és Horváth Szilárd, az 
M5 műsorvezetője. 

A Duna Worldön jelentkező Ars 
Hungarica című művészeti sorozat 
ezen a napon látható epizódjai is a 
magyar kultúra jelképeit, alkotásait 
mutatják be. 10:25-től a Himnusz 
és az ország zászlója, majd 11 órá-
tól a Szózat és a Szent Korona 
kerül középpontba. A Magyar 
Nyelv Múzeumát ismerhetik meg 
az Édes anyanyelvünk 10:50-kor 
kezdődő adásában, ezt követően 
pedig az Itthon vagy! című turiszti-
kai magazin Mezőkövesd–Mező-
szemere kulturális értékeit mutatja 
be. Táncos és zenei műsorokkal is 
készül január 22-én a csatorna: 
16:50-től a magyar verbunk kiala-
kulásának történetével, majd 
17:15-től a Liszt Ferenc Zenemű-
vészeti Egyetem népzene szakos 
hallgatóinak a Hagyományok Há-
zában adott koncertjével várja az 
Élő népzene a nézőket. Az Álmok 
álmodói főszereplője 18:40-től 
Kölcsey Ferenc, majd 20 órakor a 
Határtalanul magyar című ismeret-
terjesztő magazin a hungarikumo-
kat, azok jelentőségét körbejáró 
epizódja látható. 

Az M5 kulturális csatorna egész 
héten élteti műsoraiban a magyar 
kultúrát, és külön készül január 22-
re. Aznapi kínálatában dokumen-
tum-, játék- és ismeretterjesztő 

filmek, zenés előadások felvételei, 
továbbá magazin, valamint saját 
gyártású műsoraikban a magyar 
kultúra nagyjai, alkotásaik szere-
pelnek. 

A magyar kultúra napján az M2 
Petőfi TV-n 22 órától élőben jelent-
kező Esti Kornél című műsorban 
beszélgetést láthatnak Juhász Anna 
irodalmárral, Bánki Beni költő, író, 
slammerrel, a dalba öntött versek 
kapcsán a Kaláka együttessel, vala-
mint Pusztay Jánossal új, a nyelv és 
az identitás kérdésével foglalkozó 
könyve apropóján. A műsor bemu-
tatja továbbá az Országos Széché-
nyi Könyvtárban együtt látható 
nemzeti „ereklyéket”, a Himnusz,  
a Szózat és a Nemzeti dal kézira-
tait, és elkalauzolja a nézőket a 
három éve megnyílt Magyar Zene 
Házába. 

Számos témával és érdekesség-
gel ünnepli a magyar kultúrát a 
Kossuth rádió is. Január 22-én a 
Délelőttben egy különleges felolva-
sóestről hallhatnak, majd a Márai-
kultusszal ismerkedhetnek meg A 
hely című műsorban. 15:30-tól a 
Felfedező – nyelvről, irodalomról, 
zenéről főszereplője Bálint Sándor 
néprajzkutató lesz, 16:30-tól pedig 
Török Petrát, a Petőfi Irodalmi Mú-
zeum főigazgatóját látja vendégül a 
Kalendárium, amelyben a Ványa 
bácsi – Buborékkeringő című játék-
filmről is szó lesz. A nap kapcsán 
kérdezi hallgatói véleményét a Jó 
napot, Magyarország!, az Estében 
20:08-tól Kiss János balettművészt, 
az MMA alelnökét, majd A na- 
gyokban Gróh Gáspár irodalomtör-
ténészt ismerhetik meg.  

A Rádiószínház 22 óra után  
kezdődő kulisszája Takaró Mihály 
irodalomtörténészt látja vendé- 
gül, 22:30-tól pedig Kölcsey Fe-
renc Nemzeti hagyományok című  
művéből hallhatók részletek. A mű-
sorfolyam részeként a nap fo- 
lyamán többször jelentkezik a  

rádió nagynevű művészek gon- 
dolataival, a kétperces bejátszók-
ban többek között Piros Ildikó, 
Oláh Vilmos és Tolcsvay Béla hall-
ható. 

Magyar előadók és szerzők 
művei szólnak szerdán a Bartók 
rádió Muzsikáló műsorának reg-
geli, délelőtti és délutáni adásaiban. 
Ezenkívül az Évfordulókban a 135 
éve született Molnár Antal zenetör-
ténész munkásságát ismerhetik 
meg, majd 20:35-kor a rádió élőben 
közvetíti a Magyar Rádió Szimfo-
nikus Zenekarának hangversenyét 
a Bartók Béla Nemzeti Hangver-
senyteremből. Az együttest Héja 
Domonkos vezényli. A programban 
Jean Sibelius A tuonelai hattyú 
című szimfonikus költeménye, 
Pjotr Csajkovszkij D-dúr hegedű-
versenye és Szergej Prokofjev Ha-
mupipőke balettjének zenéjéből 
részletek hangzanak el. A napot egy 
másik hangversennyel zárja a csa-
torna, 23 órától a Concerto Buda-
pest Ligeti György zeneszerző 
műveiből válogatott koncertjével. 

A Dankó Rádió ezen a napon 
Liszt Ferenc-díjas előadóművészek 
felvételeiből válogat, és naponta 
többször játszik központi szerepet 
műsoraiban a nap üzenete, a kul-
túra fontossága identitásunk meg-
őrzése szempontjából. A magyar 
kultúra napjára a legkiválóbb ma-
gyar jazz-zenék mellett nagyinter-
júval készül a Szakcsi Rádió, a 20 
órakor kezdődő Jazzportré vendége 
Káel Csaba Kossuth- és Nádasdy 
Kálmán-díjas filmrendező, érde-
mes művész, a Müpa vezérigazga-
tója, filmügyi kormánybiztos lesz. 
A Petőfi rádió esti Kultúrfitnesz 
című műsorának vendége lesz 
Szűcs Nelli Jászai Mari-díjas szín-
művész, Nagy Viktor, a Magyar 
Színház igazgatója és Vidnyánszky 
Attila, a Nemzeti Színház igazga-
tója. Az ezt követő Vándorbotba 
Ferenczi György Máté Péter- és Pe-

tőfi zenei díjas előadóművész érke-
zik. 

Tematikus adással jelentkezik ja-
nuár 22-én a Hetedhét kaland, az 
M2 Gyerekcsatorna műsorában a 
gyerekek nyelvén mondják el, mi-
lyen sokrétű a kultúra, és miért 
éppen ezen a napon van a jeles ese-
mény. Az adás részeként továbbá 
Kányádi Sándor Ha a napnak című 
verse hangzik el a műsor ikonikus 
szereplőinek tolmácsolásában. A 
20:50-kor kezdődő Csillagok esti 
mesefényben sorozat aznapi adásá-
ban Mahó Andrea színművész 
mondja el Lázár Ervin A nyúl mint 
tolmács meséjét. Színművészek, 
közismert előadók mesés megjele-
nésével várja hallgatóit a január 22-
én a Csukás Meserádió.  

A magyar kultúra fontosságáról 
osztja meg gondolatait Miklósa 
Erika operaénekes, Kovács Ákos 
előadóművész és Gubik Petra szín-
művész, a Csukás Meserádió csa-
tornahangja. Arany János Családi 
kör című versét Mikó István szín-
művész szavalja el, és több más is-
mert költőnk megzenésített versei 
is elhangzanak. Az Esti mese – 
Csillagok esti mesefényben című 
műsor mesemondója Miklósa  
Erika lesz, rajta kívül mesét mond 
még a nap során többek között 
Bodrogi Gyula, Reviczky Gábor, 
Kovács Ákos, Kautzky Armand, 
valamint Hűvösvölgyi Ildikó, 
Kubik Anna és Pápai Erika, to-
vábbá az M5 kulturális csatorna 
több műsorvezetője is.  

A csatorna műsorra tűzi név-
adója, Csukás István legkedvesebb 
meséit és verseit, továbbá kiemelt 
szerepet kapnak a máshol nem el-
érhető, az MTVA Archívumából 
származó felbecsülhetetlen értékű 
meseklasszikusok, ikonikus művé-
szek – Básti Lajos, Bessenyei Fe-
renc, Ruttkai Éva, Latinovits 
Zoltán, Szabó Gyula, Avar István, 
Schütz Ila – előadásában. 

A magyar kultúrát ünnepli műsoraival a közmédia
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„Másként kelt fel reggel a nap, és másként 
járt a hold…” Amióta Halász Judit beillesz-
tette ezt a nótácskát a születésnapi köszöntők 
közé, azóta a honfitársaink x százaléka ezt 
énekli a „Nőj nagyot a jóban, mint murok a 
hóban” típusú jókívánság mellé. Része lett a 
családi hagyományoknak, lassan ezt is föl-
vehetik a hungarikumok közé. Péntektől vi-
szont további jelentéssel bővült ez a hasonlat 
(rigmus?). Máris mondom: január 17-én reg-
gel ezzel indította az év első rádióinterjúját 
az Indiából visszatérő magyar miniszterel-
nök: „Ma péntek van, de hétfőtől vagy kedd 
reggeltől egy más nap kel fel a nyugati világ 
fölött”, majd azzal folytatta, hogy most 
„minden meg fog változni”, és „véget ér egy 
keserű, nehéz és fájdalmas kudarcokkal tar-
kított négy év”, aminek „már az eleje is rosz-
szul indult”. Mit lehet erre mondani? Isten 
adja, hogy így legyen! Mire utalt a nemzet 
vezetője? A ma embere tudja, ezért csak az 
utókor olvasói számára tisztázom: 2025. ja-
nuár 21. a régi-új amerikai elnök első mun-
kanapja. A reménykedés pedig annak szól, 
hogy az újvilági elnök majd jó irányba for-
dítja a kormánykereket. (Én ebben körömfe-
ketényit sem hiszek, de ez legyen az én 
bajom.)  

Gyárfás bá’ két társadalmi rendszert ért 
meg, ráadásul néhány esztendei szibériai ha-
difogságot is, emiatt meg tudtam érteni, 

hogy esténként miért hallgatta olyan re-
ménykedve az Amerika Hangja rádióadót. 
Sajnos nem érhette meg, hogy finom ameri-
kai cigiket szívhasson, mert még a gengsz-
terváltás előtt elvitte a napi másfél pakk 
’sima kárpáci’. Sorsunkban az volt közös, 
hogy mindketten kipróbáltuk az Erdély föld-
jén dúló rendszereket: ő előbb a fehéret és 
utána a vöröset, én meg fordítva. Abban kü-
lönböztünk, hogy ő visszakívánta a régit, én 
meg nem. A megélt harminc kormány poli-
tikájában seregnyi kivetnivalót találtam, 
nem csoda, mert én se jobbos, se balos nem 
voltam, hanem az ’arany középút’ 33. árnya-
latát választottam. Ha végigtapogatjuk a tör-
ténelem fonalát, számtalan bogot és 
szálhibát találunk. Mindig akadt egy-egy 
diktátor, aki a szomszéd (és távolabbi) népek 
leigázását tűzte ki célul, s a nép – ahelyett, 
hogy karóba húzta volna a gonoszt – harci 
dobok ütemére lépve követte a vérszomjas 
vezért. Napóleon és a Führer megérte a le-
győzetését (Mussolini pedig a saját akasztá-
sát), mert egyikük sem vetett számot az 
intéssel: „aki kardot ragad, kard által vész 
el”. S azzal sem számoltak, hogy Tél tá- 
bornok ellenében minden hadi csel megbu-
kik.  

Erdély püspöke így figyelmeztette a hall-
gatóságát (Kolozsvár, 1937. febr. 28.): „Az 
új Dzsingisz kánnak, aki keleten halottaiból 
feltámadt, és újra megjelent a történelem 
színpadán, a barbár serege már ott áll min-

denütt a keresztény kultúra kapui előtt, hogy 
várainkat megostromolja, a keresztény tö-
megeket is rabszolgává tegye, értékeinket el-
rabolja, a gyermekekből janicsárokat 
neveljen szüleik és hazájuk ellen, s egyete-
messé tegye azt az irtózatos terrort, mely ma 
Oroszország határai között már az emberiség 
egynegyedét két évtized óta fojtogatja.” 
(Márton Áron hagyatéka sorozat, 18. kt. 95. 
p.) A hasonlat a Sztálin-féle rendszer vallás-
ellenességére és világhatalmi törekvéseire 
utalt.  

A 20. századra nagyjából kialakult a világ 
megosztottsága, változó összetételű táborok-
kal, amelyek az országok érdekei mentén 
körvonalazódtak. Jellemző módon átállások 
is előfordultak: szövetségesből ellenség és 
viszont. Vélhetően azért, mert a háborúkat 
nem az úri kaszinók illemkódexe szabá-
lyozta. 1945 után átrajzolták Európa térké-
pét, s a ’béketábor’ olyan harcba kezdett, 
hogy kő kövön nem maradt. (Korabeli kocs-
mai kommentár: olyan a békeharc, mint kup-
lerájban küzdeni a szüzességért.) A 
megosztottságot akár természetes dolognak 
is tekinthetjük, elvégre fény nélkül nincs ár-
nyék, s a botnak is két vége van. Khm. A 
nemzet vezére úgy véli, hogy annyi rossz 
után már csak jó következhet, én azonban 
úgy vélem: hátha még nem értünk a gödör 
aljára, s a holtbiztosnak prognosztizált emel-
kedés csak később következik be. (Meg 
aztán: az eredményt csak a meccs lefújása-

kor tudjuk meg.) Péntektől vasárnapig né-
hány olyan dolog történt, ami óvatosságra 
int: 175 millió ember ordítása behallatszott 
a Fehér Házba, s a minap betiltott közösségi 
portált az új elnök már visszakapcsoltatta: 
mert az érdekek s a pénz azt diktálta, s azt is 
tudta, hogy a tömeg kövenként hordaná el a 
palotáját, ha nem teszi meg.  

A történelem- és politikatudomány szak-
emberei megalkották a bipolaritás fogalmát: 
„A nemzetközi hatalmi viszonyok olyan 
rendszere, melyet két nagyhatalom (jelenleg 
a Szovjetunió és az USA) meghatározó sze-
repe jellemez, s amely meghatározza a többi 
(szövetségi rendszerükbe bevonni vagy 
abban megtartani kívánt) ország nemzetközi 
szerepét is.” (Akadémiai kislexikon, 1989). 
A Szovjetunió helyett ma a módosított nevét 
kell beírnunk, s a közben kinőtt további pó-
lusok, bütykök és dudorok miatt már multi-
polaritásról beszélünk; csak még a hatalmi 
központok száma vitatott. Folyosói hírek 
szerint kialakulóban van egy új rendszer, az 
anokrácia. Ez a rendszer „egyfajta ötvözete 
a demokratikus és diktatórikus jellemzők-
nek. Ezáltal az adott állam megközelíti, de 
nem éri el az autokráciákra jellemző szélső-
séges állapotot. Engedélyezi egyes ellenzéki 
csoportosulások létezését, de politikai rész-
vételét erős korlátok közé szorítja. Továbbá 
rendelkezik olyan demokratikus intézmé-
nyekkel, amelyek lehetővé teszik a politikai 
versenyt.” Ha a vizet a tűzzel össze lehet bé-
kíteni, akkor az anokrácia is kialakul lassan. 
Ez már a jövő zenéje, ámde én „a jövőt nem 
sejthetem (…), ahogy lesz, úgy lesz”. 

„Ez a nap más, mint a többi” 
Kuszálik Péter  
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Kedd reggeltől, Donald Trump 
amerikai elnök hivatalba lé-
pése után, minden meg fog 
változni, más nap kel fel a 
nyugati világ felett; véget ér 
egy keserű, nehéz, fájdalmas, 
kudarcokkal tarkított négy 
év: a demokrata kormány- 
zás – mondta a miniszterel-
nök pénteken a Kossuth rádió 
Jó reggelt, Magyarország! 
című műsorában. Orbán Vik-
tor elmondta azt is, 2025 a 
középosztály megerősödésé-
nek éve lesz. 

Orbán Viktor úgy fogalmazott, a 
demokrata elnökség eleje is rosszul 
indult, „végül is csalással vették el 
az elnökséget Donald Trumptól”. 
Ha 2020-ban nem csalnak, akkor 
Donald Trump maradt volna az 
elnök, és akkor nincs ukrán–orosz 
háború – mondta, majd hozzátette, 
a demokrata kormányzás mindig 
más, mint a republikánus, mert a re-
publikánusok nemzeti alapon áll-
nak, a demokraták viszont glo- 
balisták, és a világot behálózó szer-
vezeteken keresztül – mint a Soros-
hálózat – érvényesítik az érde- 
keiket. Ezek a hálózatok nem köz-
vetlen kormányzati szervek, de kö-
tődnek az amerikai kormányzat- 
hoz – jegyezte meg. 

Orbán Viktor rámutatott: a de-
mokratáknak alapvető gazdasági ér-
dekeik vannak, a politikát a 
gazdasági érdekeik alá rendelik, to-
vábbá erős világjobbító szándékaik 
is vannak. Ilyenkor a világot elönti 
a migráció és a migrációs káosz, el-
szabadul a genderőrület, ekkor 
jobb, ha a hagyományos családok 
visszahúzódnak, mert „pride lesz, 
szivárványos lobogó, meg transz-
gender, meg nemváltó műtétek, 
meg akkor már nem férfiakból és 
nőkből áll a világ, hanem nem tud-
juk hány fajta lényből” – fogalma-
zott, hozzátéve, a demokraták azzal 
sem haboznak, hogy háborúval sze-
rezzenek érvényt a céljaiknak, mint 
ahogy tették ezt az orosz–ukrán há-
borúban is. 

A miniszterelnök azt mondta,  
kódolható volt, hogy a demokrata 
adminisztráció ideje alatt az ameri-
kai–magyar kapcsolatok mély-
pontra jutnak, az amerikaiak a 
kettős adóztatást kizáró egyezményt 
nem is újították meg, a magyarok 
beutazását Amerikába megnehezí-
tették, és „ahol tudtak, ártottak ne-
künk”. 

Értékelése szerint ennek csak „az 
utolsó kicsi története az”, hogy a 
magyar kormány egyik miniszterét, 
Rogán Antalt szankciós listára tet-
ték. Hangsúlyozta: ez soha nem lá-
tott mértékben erősítette meg a 
Miniszterelnöki Kabinetirodát ve-
zető miniszter pozícióját a magyar 
politikában és a magyar kormány-
ban, mert ebből csak annyit tud ki-
olvasni, hogy ha Rogán Antalt, a 
nemzetbiztonsági szolgálatokért fe-
lelős minisztert, a magyar nemzeti 
szuverenitás első számú őrét egy 
nagyhatalom bünteti, az azt jelenti, 
hogy jól végzi a munkáját. 

David Pressmanre, az Egyesült 
Államok eddigi magyarországi 
nagykövetére utalva úgy értékelt: a 
demokrata adminisztráció egy „ve-
rőlegényt” küldött ide, akinek az 
lett volna a dolga, hogy Magyaror-
szágot is beleverje vagy belepré-
selje abba a globalista, liberális, 
demokrata kánonba, amely migrá-
ciópárti, genderpárti és készen áll 
arra is, hogy háborúval „terjessze az 
igét” és a nyugati értékeket a világ-
ban. 

Szerinte abból lettek a bajok, 

hogy Magyarország nem ilyen or-
szág, nem akar migránsokat, hanem 
van egy 1100 éves Kárpát-meden-
cei története, saját útja és küldetése, 
amibe „nem fér bele”, hogy „idejön 
egy verőlegény Amerikából”, és azt 
mondja, hogy „holnaptól ez a föld 
már nem a tiétek”, hanem majd ide-
jönnek a világ másik feléből em-
berek, és „majd jól ellakják” tőletek 
azt, amiért 1100 éven keresztül dol-
goztatok. 

Értékelése szerint emiatt eleve 
kudarcra volt ítélve az amerikai 
nagykövet munkája, nem véletlen, 
hogy négy év alatt – meglehetősen 
példátlan módon – egyszer sem volt 
hajlandó találkozni a nagykövettel. 
„Már az ideküldésekor nyilvánvaló 
volt, hogy milyen feladattal küld-
ték, és ahhoz én nem kívántam asz-
szisztálni” jegyezte meg Orbán 
Viktor, aki arra is kitért, hogy a ma-
gyarok családbarátok, nem tudják 
elfogadni, hogy a hagyományos 
családmodellt lenézik, gúnyolják és 
„helyette mindenfajta marhaságokat 
ajánlgatnak”, a háború pedig eleve 
szemben áll Magyarország gazda-
sági és biztonsági érdekeivel. Hoz-
zátette, Donald Trumppal van egy 
megállapodása arról, hogy fantasz-
tikus, nagy ívű aranykorszak követ-
kezik majd az amerikai–magyar 
kapcsolatokban, ami a mindenna-
pokban, a „zsebekben és a családok 
költségvetésében” is érezhető lesz. 
Szerinte annak az előfeltétele, hogy 
a magyar gazdaság „már most janu-
árban egy repülőrajtot tudott venni, 
és nekilendült”, az volt, hogy Do-
nald Trump megnyerje az amerikai 
választásokat, a horizontra hozza a 
békét, és három év háborús rombo-
lása után az építkezés korszaka jöj-
jön el. 

Amerikát felszabadította Donald 
Trump, Soros György ott elvesz-
tette a csatát, a csapatai most vissza-
húzódtak Brüsszelbe. Nekünk, 
európaiaknak egyetlen célunk lehet: 
ki kell őket szorítani Brüsszelből – 
mondta Orbán Viktor. Hozzátette: 
ha ezt nem tesszük meg, akkor 
Brüsszel lesz az új Washington, az 
amerikai demokraták politikáját 
fogják Brüsszelben folytatni, és ez 
ellentétes az európai és a magyar 
emberek érdekével is. Ezért a 2025-
ös év legfontosabb külpolitikai célja 
a Soros-birodalmat kiszorítani Eu-
rópából – emelte ki. Magyarország 
– amely mindig is nyíltan vállalta 
ezt a konfliktust – lesz valószínűleg 
az első ország, amelyik kiszorítja a 
Soros-birodalmat. „Eljött az ideje, 
hogy tiszta vizet öntsünk a pohárba, 
és a magyar szuverenitást veszé-
lyeztető külföldi hálózatokat föl- 
számoljuk és hazaküldjük” – fogal-
mazott a miniszterelnök, jelezve, 
azt reméli, hogy ezzel Magyaror-
szág nem lesz egyedül. Azt mondta, 
várakozásai szerint ez komoly vitá-
kat eredményez Brüsszellel, ame-
lyeket le kell folytatni, ki kell 
mutatni, hogy a Soros-féle hálózat 
európai jelenléte ellentétes az euró-
pai emberek érdekével. A kor-
mányfő a legfontosabb célnak azt 
nevezte, hogy el kell tőlük venni a 
pénzt, pontosabban nem kell nekik 
odaadni. „A Soros-hálózatot tekin-
télyes részben ma a brüsszeli költ-
ségvetésből finanszírozzák. Ezt  
mi nem tűrhetjük, ez a mi pénzünk 
is” – jelentette ki. 

Orbán Viktor a legnagyobb kor-
rupciós botránynak azt nevezte, 
hogy „Brüsszel Soros György zse-
bében van”. „Nyilvánvalóan meg 
vannak vásárolva a képviselők, 
brüsszeli bürokraták, komoly dön-
téshozók” – fogalmazott a kor-

mányfő, hozzátéve: Brüsszelben 
rendszeresen fogadják a Soros-há-
lózat képviselőit, ők be vannak oda 
épülve. Szerinte a Soros-hálózat ki-
szorításában Magyarországnak pél-
dát kell mutatnia, a tavasz erről fog 
szólni. Magyarország december 31-
én véget ért uniós elnökségéről 
szólva Orbán Viktor kiemelte, hogy 
annak sikerét még a politikai ellen-
felek is elismerték Brüsszelben. 
Felidézte: amikor a magyar elnök-
ség elkezdődött, akkor a Vatikánon 
kívül csak Magyarország beszélt a 
békéről, ma pedig mindenki a béké-
ről beszél. Tehát sikerült a béke 
ügyét az asztalra tenni, és ott is tar-
tani – értékelt. 

Hozzátette azonban: az a béke-
misszió, amelyet Magyarország 
vállalt, nem állt arányban a nemzet-
közi súlyával, keresztény ország-
ként, erkölcsi kötelességből mégis 
megtette. Eljött az ideje, hogy Do-
nald Trump hivatalba lépésekor át-
vegye a stafétát, és az Egyesült 
Államok méretéhez inkább pasz-
szoló, nehéz küldetést most már ő 
vigye tovább – jegyezte meg. A má-
sodik fontos eredményként arról 
szólt, hogy Bulgária, Románia és az 
EU közötti schengeni határokat si-
került eltörölni. Ez komoly munka 
volt, saját maga, de Bóka János és 
Pintér Sándor miniszterek is sokat 
dolgoztak ezen – idézte fel Orbán 
Viktor. 

Kiemelte azt is, hogy a magyar 
elnökség alatt megkezdődtek Albá-
niával az uniós csatlakozási tárgya-
lások, a Nyugat-Balkán ügyét pedig 
a „mindent háttérbe szorító ukrán 
ügy” mellé sikerült visszaemelni az 
európai politikába. A gazdaságban 
pedig a versenyképesség ügyéről si-
került fontos megállapodásokat tető 
alá hozni, Magyarország tehát a 
méretéhez, a súlyához képest felül-
teljesített az európai elnökség idő-
szakában – összegzett. Figyelmez- 
tetett: új időszak kezdődik, ezért a 

legfontosabb, hogy Brüsszel alkal-
mazkodjon a megváltozott helyzet-
hez, elsősorban a háború és a béke, 
illetve a szankciók ügyében. 

„Ideje, hogy a szankciókat ki- 
dobjuk az ablakon, és egy szank- 
ciómentes kapcsolatrendszert ala-
kítsunk ki az oroszokkal” – jelezte, 
hozzáfűzve azonban, Brüsszelből 
egyelőre nem érkeznek biztató 
jelek, ehhez még kell egy-két 
hónap. Orbán Viktor azt mondta, 
Ukrajna uniós kapcsolódásá- 
ban egyelőre sokkal több veszélyt 
lát, mint lehetőséget a magyarok 
szempontjából. Arról beszélt: a 
szomszédos országban dúló há- 
ború vége és a szankciós politika le-
zárása után „el lehet kezdeni  
foglalkozni Ukrajnával”, amely  
az európai gazdaság számára „na-
gyon komoly kihívás, sőt fenyege-
tés”.  

Orbán Viktor hangsúlyozta: ha 
úgy kapcsolódik a szomszédos 
állam az unióhoz, ahogy azt ma 
Brüsszelben akarják, a magyar, a 
lengyel és akár a francia gazdák is 
„bezárhatják a boltot”, kellően szi-
gorú szabályozásra van szükség e 
téren. A miniszterelnök azt is hoz-
zátette: Ukrajna nem tud megállni a 
saját lábán, nyugati pénzek nélkül 
„ez az ország ma nincs”, az európa-
iba illeszthető gazdasági tevékeny-
sége nem létezik, „romok vannak”, 
míg az agráriumban, ahol termelés 
van, Ukrajna kifejezetten nem il-
leszkedik az európai gazdasághoz, 
hanem összeütközik vele. 

Miközben a magyar gazdaságról 
beszélünk, a fél szemünket mindig 
Ukrajnán, illetve Brüsszelen kell 
tartani – fogalmazott a miniszterel-
nök. Orbán Viktor szólt arról is, 
hogy az idei a középosztály meg-
erősödésének éve lesz. Érzékelhető 
előrelépést várok a társadalom min-
den rétegében 2025-ben – fogalma-
zott. Hozzátette, hogy akik a 
középosztály szintje alatt vannak, 

azokat be kell segíteni ebbe az élet-
formába. A koronavírus-járvány 
előtt Magyarországon „ez volt a 
meghatározó társadalmi folya- 
mat” – jegyezte meg. 

A kormányfő a legfőbb célként 
azt jelölte meg, hogy mindenkinek 
legyen munkája. Azt mondta, ez 
idén megvalósítható. A 20-65 éves 
korosztályban mért foglalkoztatási 
arány 81 százalék, amivel európai 
ötödik-hatodik helyen állunk – je-
lezte. Második célnak azt nevezte 
meg, hogy a fizetéséből mindenki 
fenn tudja tartani a családját – ez 
könnyebbé válik a béremelések- 
kel –, harmadiknak pedig azt, hogy 
mindenki úgy érezze, tud előre-
lépni. Hangsúlyozta, ugyan „óvatos 
duhaj”, ennek ellenére fantasztikus 
évet vár 2025-re. A tavalyi esztendő 
a 2023-ban a háború okozta veszte-
ségek, így az energiasokk kompen-
zálásával telt, de mivel ezt meg- 
tettük, jó a startpozíciónk idénre – 
mondta. 

A miniszterelnök arra is kitért: a 
hazai megtakarítási ráta 24 százalé-
kon van, szemben az uniós 14 szá-
zalékkal, ami azt jelenti, hogy „van 
egy olyan pénzügyi családi tartalék-
rendszer, amit mozgásba lehet 
hozni 2025-ben”. Hozzátette: a 
hazai gazdaságpolitika sikerére a 
legnagyobb veszélyt a magas ener-
giaárak jelentik, ezért azt kell meg-
akadályozni, hogy Brüsszel az 
árcsökkenéssel ellentétes szankciós 
politikát folytasson. Felidézte: 
2030-32 között készül el Paks II., 
addig „ki vagyunk szolgáltatva 
energiaoldalon”, vagyis „az ener-
giaárak nagy ívű emelkedése a mi 
gazdasági terveinket megakaszt-
hatja”. A Török Áramlatot meg kell 
védeni, annak működnie kell, 
egyébként a gazdasági teveinket 
nem tudjuk valóra váltani – fogal-
mazott Orbán Viktor, a magyar gaz-
daság ütőereként említve a 
földgázvezetéket. (MTI)

Orbán Viktor: Keddtől más nap kel fel a nyugati világ felett 

Január 20-án, hétfőn, kelet-európai idő szerint 19 órakor kezdődött Donald Trump elnöki beiktatási 
ceremóniája. Az Amerikai Egyesült Államok 47. elnöke a Capitoliumban tette le ünnepélyes esküjét. Az 
Amerikai Egyesült Államok elnökének hivatalba lépése a világpolitika egyik meghatározó eseménye. A 
beiktatási ceremónia az elnök eskütételével vette kezdetét, ezt követte az elnök beiktatási beszéde a kö-
vetkező ciklus célkitűzéseinek bemutatásával. A hagyományostól eltérő módon a rendkívüli hideg miatt 
szabadtér helyett a Capitolium kupolacsarnokában rendezték meg a ceremóniát. Hasonló eset legutóbb, 
szintén a hideg miatt, 1985 januárjában történt, Ronald Reagan második elnöki ciklusának beiktatási ün-
nepsége alkalmával. 



MINDENFÉLE 

FAMETSZÉST, permetezést, faülte-
tést, fakivágást, faelhordást vállalunk. 
Tel. 0774-574-527. (24904-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Ezernyi emlék, mely nyomot 
hagyott bennünk,  
Millió szó, melyet felidézve 
könnyes lesz szemünk,  
Csillagnyi mosoly, melyet 
szereztél nekünk, 
Köszönjük, hogy itt voltál 
velünk. 
Elfelejteni téged soha nem 
lehet, te voltál a jóság és a 
szeretet. 
Elvitted a fényt, a meleget, 
csak egy sugarat hagytál: az 
emlékedet.” 
Fájdalommal emlékezünk ja- 
nuár 21-én szeretett gyerme- 
künkre, 

LACZKÓ CSONGORRA 
halálának negyedik évfordu- 
lóján. 
Lelkünkben örökké élni fogsz, 
és sosem felejtünk el. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen- 
des! 
Emlékét fájdalommal őrzik 
bánatos szülei, fiai: Hunor és 
Tamás, és testvére, L. Zsolt 
családjával.  (24888-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk 
január 21-én  

KILYÉN PIROSKÁRA  
született Nyíri 

halálának 20. évfordulóján.  
Emlékét őrzi férje, Gyula, fia, 
menye és két unokája. (24875-I) 

Az élet elmúlik, de az emlékek 
élnek, míg élünk, szívünkben 
őrizzük őket. 
Kegyelettel emlékezünk 
január 21-én a gegesi 
születésű 

MIHÁLY DOMOKOSNÉRA 
szül. NAGY MAGDOLNA 

halálának 11. évfordulóján. 
Szép emlékét őrzi férje és fia. 
(24901-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk 
január 25-én 

PÉTERFI EMESÉRE 
halálának 7. évfordulóján. 
Nyugodjál békében! 
Emlékét őrzi férje, József és 
leánya, Emese. (24898-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Fájdalommal tudatjuk, hogy a 
szeretett édesapa, nagypapa, 
rokon, barát és szomszéd, 

ÖTVÖS MIKLÓS 
életének 80. évében rövid szen-
vedés után elhunyt. 
Drága halottunk temetése január 
21-én, kedden 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi római katolikus 
temető alsó kápolnájából. Em-
léke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (24896-I) 
 
 
 
Megtört szívvel tudatjuk, hogy 
szeretett lányom, 

özv. SCHERF JÁNOSNÉ 
szül. FAZAKAS GYÖNGYVÉR  

életének 60. évében, rövid, sú-
lyos betegség után, január 4-én 
Bonyhádon örökre megpihent. 
Nyugodjék békében! 
Búcsúzik tőle édesanyja, nővére 

és két fia. (24886-I) 
 
 
 
Fájdalomtól megtört szívvel tu-
datjuk, hogy a drága jó férj, édes-
apa, após, nagyapa, testvér, 
sógor, apatárs, rokon, barát és 
szomszéd, a magyarói születésű  

id. NAGY ISTVÁN 
nyugalmazott mozdonyvezető 

életének 81. évében, 2025. január 
18-án váratlanul elhunyt.   
Temetése január 21-én 15 órától 
lesz a marosvásárhelyi reformá-
tus temető cinterméből, reformá-
tus szertartás szerint. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des! 

A gyászoló család. (24908-I) 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Hálás köszönetünket fejezzük  
ki mindazoknak, akik drága 
halottunk, 

BERNÁD JUDIT 
iránti tiszteletből és szeretetből 
részvétüket fejezték ki jelen- 
létükkel a temetésen, és osztoz- 
tak fájdalmunkban. 

A gyászoló család. (24668-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 

VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel háztetőkészítést cserépből vagy 
lemezből, kisebb javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést stb. 
Tel. 0758-880-496, Csaba. (24802) 

ASZTALOSMŰHELY rendelésre készít FAAJTÓT, ABLAKOT, 
BÚTORT, LÉPCSŐT, ÁCSMUNKÁT. Tel. 0762-986-532. (24205-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A LOCATIV RT.  
– Marosvásárhely, Bartók Béla utca 2/A –  

nyilvános  versenytárgyaláson bérbe adja az 
alábbi, nem lakás rendeltetésű helyiségeket: 

1. 1848. úti aluljáró, 123,76 négyzetméter, közétkeztetésre, szol-
gáltatásra 

2. Bolyai utca 18. szám, 56,65 négyzetméter + 32,16 négyzetméter 
pince, nemélelmiszer-kereskedelmre 

3. Rózsák tere 1. szám, 2-es helyiség, 103,62 négyzetméter, keres-
kedelemre, közétkeztetésre, szolgáltatásra 

4. Rózsák tere 19. sz., 33,40 négyzetméter, raktárnak 
5. Jövő (Viitorului) utca 13. szám, A épület, 30,78 négyzetméter, 

szolgáltatásra 
6. Győzelem téri aluljáró, 1-es helyiség, 69,45 négyzetméter, nem-

élelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
7. Győzelem téri aluljáró, 3-as helyiség, 74,56 négyzetméter, nem-

élelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
8. Győzelem téri aluljáró, 6-os helyiség, 76,32 négyzetméter, nem-

élelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
9. Győzelem téri aluljáró, 10/2-es helyiség, 144,60 négyzetméter, 

nemélelmiszer-kereskedelemre, közétkeztetésre, szolgáltatásra 
10. Győzelem téri aluljáró, 11-es helyiség, 56,56 négyzetméter, 

nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
11.. Győzelem téri aluljáró, 12-13-as helyiség, 101,20 négyzetmé-

ter, nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
12. Győzelem téri aluljáró, 14-es helyiség, 37,50 négyzetméter, 

nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
13. Győzelem téri aluljáró, 15-ös helyiség, 23,99 négyzetméter, 

nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
14. Győzelem tér 33. szám, 258,89 négyzetméter, nemélelmiszer-

kereskedelemre, szolgáltatásra 
A versenytárgyalásra 2025. február 4-én 10 órától kerül sor a do-

kumentáció alapján, amelyet a Locativ Rt. székhelyén, a Bartók Béla 
utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni – 100 lej elle-
nében – január 22-étől naponta 8–12 óra között.  

A következő versenytárgyalásokra keddenként 10 órakor kerül sor, 
szintén a dokumentáció alapján, amelyet a Locativ Rt. székhelyén, a 
Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni   
100 lej ellenében.   

Feliratkozni és az iratokat benyújtani február 3-án déli 12 óráig, il-
letve hétfőnként 12 óráig lehet az azután következő versenytárgyalá-
sokra.   

A versenytárgyalásra a Locativ Rt. székhelyén, Marosvásárhelyen, 
a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában kerül sor, és azok 
vehetnek részt rajta, akik a határidőig benyújtják a részvételi dosszi-
éjukat és licitálnak.  

Bővebb felvilágosítás naponta a székhelyen  
és a 0265/260-375 (25-ös mellék) telefonszámon. 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304 

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését  

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS   
TELEFONSZÁMOK 
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Hahota-kabaré Marosvásárhelyen  
A 40 éves marosvásárhelyi Hahota Színtársulat folyamatosan szol-

gáltatja a jókedvet és a humort, így január 31-én, pénteken, valamint 
február elsején, szombaton és 2-án, vasárnap este 7 órától újra színre 
viszi a Csak komédia! című, nagy sikerű jubileumi kabaré-előadását 
Marosvásárhelyen, a Maros Művészegyüttes előadótermében.  

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Kelemen Barna, Cseke 
Péter, Halmágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Jakab Bodoni Ildikó. 

Az előadás további marosvásárhelyi időpontjai: 
– február 7., péntek este 7 óra 
– február 8., szombat este 7 óra 
– február 9., vasárnap este 7 óra. 
Jegyek elővételben még kaphatók a Maros Művészegyüttes és a Kul-

túrpalota jegypénztárában, valamint a World Travel Shop (Aurel Fi-
limon utca 17. szám) utazási irodában. Nyitvatartás: 

– Maros Művészegyüttes jegypénztára: hétköznap és előadás napján 
17–19 óra között; 

– Kultúrpalota: hétköznap 10–13; kedd, szerda és csütörtök 17–19 
óra között; 

– World Travel Shop: hétköznap 9-16 óra között. 
A teljes műsorrend megtekinthető a www.hahota.ro oldalon. 
A Hahota előadásain a szórakozás garantált!  
Szerezzék be idejében érvényes belépőjüket! 
Jegyinformációk: tel.: 0740-799-313
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